
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20112012 

 

 

  إعداد الطلبة

 دعاس وسام -
 قرقور زینب -

  إشراف الأستاذ

 عاشوري نعیم             

 
.........................  

 



 

 

  

           
  

  
           
    

  
      

  
          

     
  

              
     

  
   



 
 

 
  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  


  
  
  
  
  
  
  
  



 
 


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 



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
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
 


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 
 
 
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  مقدمــة
ها يتميز عالمنا اليوم بمجموعة من التغيرات اتضحا معالمها في كافة الأصعدة والمجالات الاقتصادية من

وإزالة كل تحرير التجارة الخارجية  ،التغيرات الحاصلة العولمة أهمومن الاجتماعية، الثقافية وغيرها، 
  .والخدمات والتطور التكنولوجي الحاصل وزيادة المنتجاتالعوائق أمام انتقال السلع 

هذه الظروف والتطورات المحيطة بالمنظمات والدول ظهرت مفاهيم ومناهج إدارية جديدة  عتماشيا م
  .مختلفة كانت بمثابة الحلول أو السبل التي تمكن المنظمات من البقاء والاستمرارية

بعض المعطيات سواء كانت متعلقة بالتجار أو الدول أو وقد ظهرت هذه المفاهيم أيضا نتيجة تغير 
بكلاهما، ولعل أهمها تلك المتعلقة بالدول والتي تأثرت بالتغييرات السياسية الحاصلة بداية من وقت 

  .الاستعمار إلى الفترة الحالية التي نعيش فيها
قانوني جبائي، الأمر الذي جعل اعتماد الدولة  غرافوجدت الجزائر نفسها  1962الاستقلال سنة  دفبع

والذي ينص على  31/12/1962الجزائرية على النصوص الجبائية بموجب القانون الذي صدر في 
نقل كل النظم القانونية والنصوص التي كانت سارية المفعول قبل الاستقلال باستثناء الأحكام التي لا 

  .تتماشى والوضع الجاريي وذلك بانتظار سن قوانين تخدم المصلحة الوطنية والاستقلال القوم
واستجابة لتطلعات المؤسسات الاقتصادية حيث انتهت مرحلة الاشتراكية وظهرت مؤسسات مصغرة 
وأخرى خاصة وذلك من أجل الانتقال إلى مرحلة اقتصاد السوق، المرحلة التي سيكون فيها دور كبير 

  .ادية خاصة في تمويل ميزانية الدولةللضرائب، للرسوم لما لها من ميزات اقتص
إن غنى الخزينة العامة للدولة لا يكون إلا إذا كانت هناك مصادر تمولها هذه المصادر التي تجبر 
بصفة مستمرة تستخدم لتمويل المشاريع ذات المنفعة العامة، ومن أهم مصادر تمويل الخزينة العامة 

  .مد الدولة عليها اعتمادا شبه كليالضرائب بما فيها الرسوم وتوابعها والتي تع
في الرسم على  الغير مباشرةالمباشرة و الضرائب نوعان منومن أجل تغطية نفقاتها العمومية نجد 

م 1992والتي ظهرت وطبقت في الجزائر منذ أفريل  القيمة المضافة احد أنواع الضرائب الغير مباشرة
تي كانت موجهة إلى الرسم الوحيد على الإنتاج نتيجة الإصلاح الجبائي وهذا بسبب الانتقادات ال

  .الحديث الاقتصادلم يتماشيا مع  الخدمات اللذانوالرسم الوحيد الإجمالي على تأدية 
  .إعطاء الحق في الخصم TVAانين المنظمة لهذا الرسم ومن أهم آليات ووقد اختلفت المعدلات والق

لبعض الأسباب، لذلك يتحتم  ى القيمة المضافةلكن يتعذر على بعض المؤسسات أحيانا خصم الرسم عل
وهو حق يكفله القانون لكن من الناحية  على المؤسسة طلب استرجاع الرسم على القيمة المضافة

الميدانية ربما هناك عراقيل وصعوبات تصادف المؤسسة عند طلب استرجاع الرسم على القيمة 
  .المضافة

  



  ب
 

  :إشكالية البحث
  :الإشكالية التاليةنطرح  على ضوء ما سبق يمكن أن

  ؟من استرجاع الرسم على القيمة المضافة الاقتصادية مدى استفادة المؤسسات ما
  :ويترتب عن هذا السؤال الرئيسي أسئلة فرعية أهمها

  ماھیة الرسم على القیمة المضافة؟ -
 استرجاع الرسم على القیمة المضافة؟ لمكلفلھي الحالات التي یحق فیھا  ما -
 تطبیق آلیات استرجاع الرسم على القیمة المضافة والتقید بھ في الواقع العملي؟ما مدى  -

  :فرضيات البحث
 .لا یتم طلب استرجاع الرسم على القیمة المضافة من طرف المؤسسات الخصم بالقوانین -
ھناك عدة صعوبات وتعقیدات إداریة تؤدي إلى عدم طلب استرجاع الرسم على القیمة المضافة  -

 .حاب المؤسساتمن طرف أص
 :داف البحثـأه

إن الهدف الرئيسي يتمثل في دراسة وتحديد آليات استرجاع الرسم على القيمة المضافة لتمكين المكلف 
  .رجاع حقه في حالة عدم تمكنه من الخصم العادي للرسم على القيمة المضافةتمن اس

المعلومات الكافية في الجانب إن أهم الصعوبات التي واجهتنا في هدا البحث صعوبة الحصول على 
  .بالإضافة إلى نقص المراجع في الجامعة يالتطبيق

  :أسباب اختيار الموضوع
  :التي دفعتنا إلى اختيار هذا الموضوع نذكرالأسباب  من بين
  .الدور الفعال في تخفیض أوجھ القصور التي یعاني منھا النظام الجبائي -
 .لما یفرض علیھا من اقتطاعاتالمؤسسات الاقتصادیة  متوضیح الصورة أما -

  :المنهج المستخدم
للإجابة على إشكالية البحث وفحص صحة الفرضيات قمنا بتطبيق المنهج التحليلي الوصفي وهذا من 

  .خلال تقسيم موضوع البحث إلى مقدمة، ثلاثة فصول وخاتمة
ضريبة، أسس وقواعد يتضمن أساسيات حول الضريبة حيث نتناول فيه المبادئ العامة لل: الفصل الأول

أما الفصل الثاني . فرض الضريبة والتحصيل الضريبي، العوامل المقيدة لفعاليات النظام الضريبي
مفاهيم حول الرسم على القيمة المضافة، الحق في الخصم، : فيتناول الرسم على القيمة المضافة

أما الفصل الثالث يتناول آلية استرجاع الرسم على القيمة  .واسترجاع الرسم على القيمة المضافة
لمضافة في ولاية ميلة حيث يتم فيه إبراز الهيكل التنظيمي العام لمديرية الضرائب وتعريف المفتشية ا

والمصالح التابعة لها، المهام الموكلة لكل مصلحة وكيفية فتح ملف جبائي، ودراسة طلبات استرجاع 
  .المضافةالرسم على القيمة 
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  تمهيد
لت الضريبة خلال مراحل طويلة أساس ثتعد الضرائب من أقدم وأهم مصادر الإيرادات العامة، وقد م

ولا يرجع ذلك بكونها تعد مصدرا رئيسيا من مصادر الإيرادات العامة فقط ولكن الدراسات المالية، 
ما تثيره من مشكلات فنية لأهمية الدور الذي تلعبه لتحقيق أغراض السياسية المالية من جهته، ولِ

  .واقتصادية متعلقة بفرضها وبآثارها من جهة أخرى
  :دات العامة وفقا المباحث التاليةي من مصادر الإيراسوسيجري توضيح الضرائب كمصدر أسا

  .مبادئ عامة حول الضريبة :المبحث الأول
  .أسس وقواعد فرض الضريبة والتحصيل الضربي :المبحث الثاني
  .ة لفعالية النظام الضريبيدالعوامل المقي :البحث الثالث
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  مبادئ عامة حول الضريبة:بحث الأولمال
ر الحديث، ولا تقتصر أهميتها على ما تدره من أموال تعد الضرائب من أهم موارد الدول في العص

على الخزينة العامة، بل أن لها تأثيرا في النواحي السياسية والاقتصادية والاجتماعية اللازمة، وفي هذا 
المبحث سنتعرف على ماهية الضريبة من خلال المطلب الأول، وفي المطلب الثاني أهداف السياسة 

  .1ضريبة في المطلب الثالثار الآثالضريبة، وأخيرا 
  ماهية الضريبة: المطلب الأول

واع نتشمل ماهية الضريبة كل من نشأة وتطور الضريبة، تعريف الضريبة، خصائص الضريبة وأ
  .الضريبة وهذا ما سنحاول دراسته في هذا المطلب

  نشأة وتطور الضريبة: أولا
في تسديده نفقاتها وهذا هو المفهوم الحديث تعتبر الضريبة المصدر الرئيسي الذي تعتمد عليه الدولة 

ت بوجود دة الضريبة إلى العصور القديمة ووجي جاء عبر تطور الأجيال، وتعود نشأللضريبة والذ
السلطة وتطورت بتطور الأهداف السياسية والاقتصادية والاجتماعية لهذه السلطة، ولقد مر تطور 

  :الضريبة بعدة مراحل منها
في هذه المرحلة كان الأفراد يعيشون في جملات منتشرة ومتفرقة وكان  :قرارمرحلة عدم الاست-1

مفهوم الاكتفاء الذاتي للاقتصاد هو السائد، والإنسان يعيش حياة بدائية ولم تظهر فكرة الضريبة بعد، 
وبتطور المجتمعات وظهور الحضارات القديمة ظهرت الجذور الأولى للضريبة عندما كان الإنسان 

قلة من مكان لآخر، ولم تكن هناك احتياجات مشتركة، أو مالية تننتشرة وممن جماعات يعيش ضم
قبيلة تطوعا بدون فرض مبالغ لتستلزم فرض الضرائب، حيث أن الدفاع عن القبيلة يقوم به أفراد ا

  .مالية من قبل رئيس القبيلة
شكل جماعات وظهرت ة معينة على بدأت هذه الجماعات تتمركز في منطق :مرحلة الاستقراء-2

ات المشتركة والدفاع عن الأمن وفض الخلافات بين أفراد الجماعة الواحدة والجماعات الأخرى، جاالح
ات والأموال والتبرعات التي يقدمها الأغنياء ومن بوبالتالي اضطر رئيس الجماعة إلى الاستعانة باله

  .أبناء جماعته وكذلك العمل التطوعي من أفراد الجماعة
جمع الأموال بمع ظهور الحضارة وتطورها وظهور رغبة الناس  :حلة الحضارة وظهور الدولةمر-3

وحيازتها وضعف الروابط الاجتماعية بين أفراد الأمة الواحدة، أدى ذلك إلى فرض التكاليف الإلزامية 
مع الأموال على الأفراد، كالخدمة العسكرية وحماية الأمن والنظام والقيم وغيرها من الأعمال، أيضا ج

                                            
عصام بشور، المالیة العامة والتشریع المالي، حقوق التألیف والطبع والنشر محفوظة لجامعة دمشق، منشورات جامعة دمشق،  - 1

 .215م، ص1996- 1995الطبعة السابعة، 
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من خلال فرض الرسوم على منفعة خاصة يجنيها الأفراد مثل الرخص ومزاولة الحرف والمهن 
  .وغيرها

وا إلى دمعتوسعت احتياجات الحكام الخاصة والعامة ومع نقص الأموال لديهم  :مرحلة مهام الدولة-4
الضرائب منفعة خاصة  فرض الضرائب على الرغبة وجبايتها بكل الوسائل حتى ولو لم تكن تحقق هذه

تعود للأفراد لقاء ما يدفعونه من أموال وبهذا أصبحت التكاليف العامة تفرض على المعاملات 
والبضائع والسلع وباعتبارها ضرائب مباشرة يدفعها الأفراد دون أن يكون هناك منفعة شخصية 

  .مقابلها
ونفقاتها مع  ةمهامها والتزاماتها العام مع تطور الدولة الحديثة وازدياد :ظهور مهام الدولة الحديثة-5

تقدم الحضارة، أصبحت عوائد الضرائب غير المباشرة غير كافية لسد نفقاتها فعمدت إلى فرض 
الضرائب المباشرة، ويدفعها المكلف على اعتبارها واجبا قوميا ووطنيا وتضامنيا، حيث في هذه 

المكلفين من أفراد المجتمع كما تحددت  لضرائب على أنها واجب وطني علىلالمرحلة أصبح ينظر 
أنواع الضرائب المفروضة في كل دولة بل أقرت كل التشريعات ضرورة أن تفرض الضريبة بموجب 

  .1قانون من قبل السلطة التشريعية في الدولة
  تعريف الضريبة: ثانيا

لبعض منها فيما عرفت الضريبة عددا معتبرا من التعاريف والتي تتفق عموما في معانيها وسنعرض ا
  :يلي

  :في غياب تشريعي، يمكن أن نعرف الضريبة على أنها-1
مساهمة نقدية تفرض على المكلفين بها حسب قدراتهم التساهمية والتي تقوم عن طريق السلطة، "

بتحويل الأموال المحصلة وبشكل نهائي وبدون مقابل محدد نحو تحقيق الأهداف المحددة من طرف 
  .2"السلطات العمومية

أنها مبلغ من المال تفرضه الدولة وتجبيه من المكلفين بصورة جبرية ونهائية، ودون مقابل وذلك "-2
  .3"من أجل القيام بتغطية نفقات عمومية

فريضة مالية يدفعها الفرد جبرا إلى الدولة، أو إحدى الهيآت العامة المحلية، بصورة نهائية، "-3
  .4"ل دفع الضريبةبامة، دون أن يعود عليه نفع خاص مقامساهمة منه في التكاليف والأعباء الع

                                            
، 77: ، ص ص2008، دار الثقافة للنشر والتوزیع، )التطبیقمفاھیم القیاس، (قاسم نایف علوان وآخرون، ضریبة القیمة المضافة - 1

78.  
، دیوان المطبوعات )النفقات العامة، الإیرادات العامة، المیزانیة العامة للدولة(محمد عباس محرزي، اقتصادیات المالیة العامة - 2

  .145:، ص2005الجامعیة، 
  .176:، ص2005، 2004ة، المالیة العامة، دیوان المطبوعات الجامعی: علي زغدود -  3
، منشورات الحلبي الحقوقیة، )النفقات العامة، الإیرادات العامة، المیزانیة العامة(أساسیات المالیة العامة: سوزي عدلي ناشد -  4

  .117:، ص2009



 أساسيات حول الضريبة                                                                                            الفصل الأول

4 
 

هي اقتطاع إلزامي ونهائي من المال، محدد سلفا، ودون مقابل يقع على كاهل الذمة المالية لبعض "-4
  .1"وتغطية النفقات العامةعام الجماعات والأفراد من أجل تحقيق نفع 

مصادر التمويل الهامة ويتصف بالشمول من خلال هذه التعاريف نجد أن الضريبة تعتبر أحد 
الضريبة اقتطاع نقدي، يجبر الأفراد سواء كانوا أشخاصا طبيعية أو اعتبارية على :"والمتضمن ما يلي

أدائها للسلطات العامة بصفة نهائية، دون مقابل معين، وفقا لقواعد محددة بقصد تحقيق منفعة أو 
  ".مصلحة عامة

  خصائص الضريبة: الثثا
  :الضريبة بعدة خصائص يمكن إيجازها فيما يليتتميز 

مالية أنها استقطاع مالي من ثروة أو دخل فريضة  ويقصد بأن الضريبة :الضريبة فريضة مالية
ما يتم جبايته من الأفراد يجب أن يأخذ و المعنويين وبما أنها فريضة مالية فإن أالأشخاص الطبيعيين 

  .عيني أو نقديصفة المال، سواء كان الاقتطاع في شكل 
يقوم المكلف بدفع الضريبة دون أن يحصل على نفع خاص يعود عليه  :الضريبة تدفع بدون مقابل

وحده مقابل أدائه للضريبة، ويدفع المكلف الضريبة مساهمة منه كعضو داخل المجتمع في تحمل 
  .ذه المقدرةالأعباء والتكاليف العامة وفقا للمقدرة التكليفية له، والدولة هي التي تعدد ه

بمعنى أن الدولة لا تلتزم بردها لهم أو تعويضهم إياها حتى ولو أثبتت عدم : الضريبة تدفع بصفة نهائية
انتفاعهم بخدماتها، وبذلك تختلف الضريبة عن القرض العام الذي تلتزم الدولة برده إلى المكتتبين فيه، 

  .2كما تلتزم بدفع فوائد عن قيمة القرض
الضريبة فريضة إلزامية أي ليس للفرد المكلف خيار في دفع الضريبة، بل هو مجبر : إلزامية الضريبة

على دفعها للدولة وفق نظام قانوني يحدد حجم المبلغ وكيفية دفعه، فهي ليست منحة أو هبة أو مساعدة 
  .3عقاباختيارية للدولة وعندما يمتنع المكلف عن تأدية الضريبة أو التهرب من الدفع فإنه يقع تحت ال

تعد الضريبة من أهم مصادر الإيرادات العامة على الإطلاق ولذا فإنها تمكن  :أهداف االضريبة له
  .الدولة من تحقيق أهدافها لمقتضيات السياسة العامة لها

رض غفحاجة الدولة إلى المال ضرورة لتغطية النفقات العامة، كما أن الضريبة تهدف إلى تحقيق 
  .4وجميع هذه الأهداف تسعى لتحقيق النفع العاماجتماعي واقتصادي 

                                            
 .17: ، ص2010الرسم على القیمة المضافة، دار ھومة للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، : منصور بن أعمارة -  1
  .121-117:ص - المرجع السابق، ص: زوزي عدلي ناشد -  2
 .13:، ص2003عبد الناصر نور وآخرون، الضرائب ومحاسبتھا، دار المسیرة للنشر والتوزیع والطباعة،  -  3
  .127: ، ص2008أعاد محمد القیسي، المالیة العامة والتشریع الضریبي، دار الثقافة للنشر والتوزیع،  -  4
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  أنواع الضرائب: رابعا
تتعدد أنواع الضرائب وتختلف صورها الفنية باختلاف المكان والزمان فيمكن تقسيمها إلى ضرائب 
على الأموال وضرائب على الأشخاص وهو تقسيم غير معمول به في عصرنا، إضافة إلى ذلك تقسم 

ئب وحيدة، أما التقسيم المتعارف عليه في وقتنا الحالي هو تقسيم الضرائب إلى ضرائب متعددة وضرا
  :إلى مباشرة وغير مباشرة ويعد أهم تقسيمات الضرائب ويمكن تلخيص هذه الأنواع فيما يلي

  :لأموال والضرائب على الأشخاصاالضرائب على -1
ساد الاتجاه إلى اختيار المال كأساس لفرض الضريبة في كل صورة  :الضرائب على الأموال- أ

وأوضاعه، أي سواء أكان عاملا من عوامل الإنتاج أو عائدا من عوائد عقار أو منقول، أو سلعة 
استثمارية أو استهلاكية متخذا صورة دخل أو ثروة أو إنفاق ومن أهم مزايا الضرائب على الأموال 

  .توزيع العبء الضريبيأنها تحقق العدالة في 
يقصد بها تلك الضرائب التي تفرض على الأشخاص بحكم وجودهم في : الضرائب على الأشخاص- ب

الفرد وتفرض على الأفراد أو  بضريبةرؤوس أو الإقليم الدولة، لذلك فتعرف هذه الضريبة بضريبة 
  .1نوع معين منهم حيث تراعي الحالة الاجتماعية والمالية لهم

  :المتعددة والضرائب الوحيدة الضرائب-2
فأنصار نظام الضرائب المتعددة يرون بأن الضريبة الواحدة أصبحت لا تتوافق  :الضرائب المتعددة- أ

تتطلب  الأوضاع الجديدة فهذهمع الأوضاع الاقتصادية المعاصرة، حيث توسعت الأنشطة الاقتصادية، 
التوسع في فرض الضرائب وتنوعها، لكي تشمل كافة الثروات والدخول والأنشطة التي يمارسها 

فرض ضريبة مبيعات وضريبة على المستورات من الخارج، وتعتبر الأكثر شيوعا : الأفراد، مثل
  .واستعمالا لدى معظم الدول في الوقت الحاضر لما تتميز به من مرونة في التطبيق

إن الأخذ بنظام الضريبة الوحيدة عرف منذ القدم إذا كانت الدولة تلجأ إلى  :ة الوحيدةالضريب-ب
فرض نوع رئيسي واحد من الضرائب وبجانب ذلك يكون هناك عدد محدود وقليل لأهميته من 

لأخرى ومثال ذلك أن تعتمد الدولة وبشكل رئيسي على فرض ضريبة على الدخل بحيث االضرائب 
  .لضرائب لهذا النوعاتها من تأتي معظم متحصلا

  .2طة والعدالة وبسهولة أدائها واستحقاقهااسبويتميز نظام الضرائب الوحيدة بال
  :الضرائب المباشرة والضرائب الغير مباشرة-3
هي تلك الضرائب التي تحسب على أساس معطيات مستقرة أي تسري على  :الضرائب المباشرة- أ

ما يمتلكه من عناصر رأس المال، مما يسمح بتحصيلها على  أوقيمة ما يحققه المكلف من الدخل 
  .فترات منتظمة تحددها الإدارة المالية عموما مرة في السنة، وتعرف مقدارها بالضبط

                                            
 .129: ون، المرجع السابق، صعلي زغد -  1
  .11، ص2003محمد أبو نصار وآخرون، الضرائب ومحاسبتھا بین النظریة والتطبیقیة، الطبعة الثانیة، دار المكتبة الوطنیة،  -  2
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امة وذلك لما تتمتع به من مسايرة عوبذلك تحقق هذه الضرائب نوعا من العدالة في توزيع العائدات ال
  .اءات الاجتماعية وإعفاءات غير القادرين عليهالظروف المكلفين، وفيما تتقرر الإعف

ي ضريبة تسري على وقائع وإن كانت تستهدف عن طريق هذه الوقائع ه :الضرائب الغير مباشرة-ب
ها يستمر على مدار السنة وتتميز بسهولة دفعها من طرف لأشخاص طبيعيين كانوا أو معنويين وتحصي

  .1وهذا ما لا يجعل المواطن مجالا للتهرب منهاالمكلف بها خاصة أن ثمن السلعة يتضمنها، 
  أهداف السياسة الضريبية: المطلب الثاني

إن الضريبة تلعب دورا فعالا في خدمة أهداف المجتمع السياسية، المالية والاقتصادية والاجتماعية، مع 
لي باعتبارها ي مقدمتها الهدف التمويفالإشارة إلى أن هذه الأهداف تطورت بتطور دور الدول، ويأتي 

ما للإيرادات العامة بالإضافة إلى الأهداف الاجتماعية والاقتصادية والسياسية، وقد تطورت هامصدرا 
  .لأهداف بتطور دور الدولةاهذه 
  الأهداف المالية: أولا

فقات العامة، الوصول في كل الظروف نلقد نادى التقليديون بحصر الضريبة على تغطية الأعباء وال 
الميزانية ولذلك يعتبر المردود المالي هو الوظيفة الأولية للضريبة خاصة في البلدان النامية  إلى توازن

التي تسعى لتمويل مشاريعها اعتمادا على مصادرها الداخلية، بعدما تبين أن اللجوء إلى القروض 
  .2فحة لهالال السياسي بالنظر للقيود التي تفرضها الدول المكاقالخارجية أصبح خطرا يهدد الاست

  جتماعيةلإالأهداف ا: ثانيا
إن الضريبة أيضا تسعى لتحقيق أهداف اجتماعية وذلك بواسطة استخدامها في إعادة توزيع الدخل 
الوطني أو الحد من رواج المنتجات الغير نافعة وتشجيع السلع الاستهلاكية الأخرى ومواجهة الآثار 

دورا هاما في تقليص الهوة الموجودة بين الأفراد من الناجمة عن البطالة، ولهذا فإن الضريبة تلعب 
  .3حيث الدخل والثروة

  الأهداف الاقتصادية:ثالثا
لم يقتصر دور الضرائب على تغطية النفقات العامة لتحقيق التوازن في الميزانية فقط، بل انتقل إلى 

دخل في يد السلطة أدوار أخرى، كالتأثير على النشاط الاقتصادي وهذا راجع إلى كونها أداة للت
العمومية فتستعملها من أجل توجيه الاستهلاك والاستثمار، كما أنها تستعملها كأداة للادخار اللازمة 
لتمويل التنمية، فالضرائب إذن أصبحت تستخدم كوسيلة  لضبط النشاط الاقتصادي بما يتماشى مع 

  .سياسة الدولة

                                            
-، ص2010/2011 - الوادي- نصر رحال وآخرون، جبایة المؤسسة بین النظریة والتطبیق، مطبعة سخري، حي المنظر الجمیل -  1

  .12- 7: ص
 .12: نفس المرجع، ص  -  2
  .167: محمد عباس محرزي، المرجع السابق، ص -  3



 أساسيات حول الضريبة                                                                                            الفصل الأول

7 
 

  1الأهداف السياسية للضريبة:رابعا
بة الجمركية بأسعار مرتفعة جدا بحيث تؤدي إلى منع دخول السلعة نهائيا إلى البلاد قد تفرض الضري

وجود علاقات غير ودية مع هذه (لتحقيق أهداف سياسية، بمنع دخول السلع القادمة من بلاد معينة 
  .2، كما تفرض ضرائب منخفضة على الدول الصديقة، فينمو ويزدهر التبادل بين الدولتين)البلاد

  آثار الضريبة: المطلب الثالث
ينتج عن الضريبة آثار متعددة، وتزداد أهمية هذه الآثار كلما أمعنت الدولة في استخدام الضريبة وسيلة 

  .مالية للتأثير في الحياة الاقتصادية والاجتماعية، ولتنفيذ سياستها العامة
  آثار الضريبة السياسية:أولا

 الرئيسية التي تستخدمها الدولة لتحقيق سياستها العامة، لذلك كانتعد الضريبة إحدى الوسائل المالية 
  .طبيعيا أن ينتج عنها آثار سياسية

وقد كان للضريبة أثر حاسم في تاريخ بعض الأمم، فهي السبب المباشر أو غير المباشر لنشوب أمهات 
  . 3بين بعض الدول رات العالمية، ولاستقلال بعض الدول وتكوين دول جديدة، أو نشوء اتحاداتوالث

  آثار الضريبة الاجتماعية: ثانيا
توزيع الدخل القومي عبر فرض الضرائب التصاعدية تقوم الضرائب بدور اجتماعي يتمثل في إعادة 

المباشرة على دخول الطبقات الميسورة وتخفيض العبء الضريبي على ذوي الدخول المحدودة، 
الضرائب على الدخول الناجمة من النشاطات التي وعلاوة على ذلك قد يعمد المشرع إلى تخفيض 

الشركات القائمة على توفير المساكن لذوي الدخل المحدود، : تستلهم في حل المشكلات الاجتماعية مثل
الشركات القائمة بالاستثمار في مناطق جغرافية ي المشرع دخول عفوالمؤسسة التعليمية ويمكن أن ي
  .4الاجتماعية للوصول إلى مستويات تنموية اجتماعية مرتفعة ميةنمعينة من الضرائب لإحداث الت

  آثار الضريبة الاقتصادية: ثالثا
هذه إلى دراسة تؤثر الضريبة تأثيرا كبيرا في حياة الدولة الاقتصادية، وقد وجه علماء المالية عنايتهم 

ان على الدولة أن تزيد من بين الحربين العالميتين الأولى والثانية، عندما ك الواقعة الآثار في الفترة
  .إيراداتها الضريبية نتيجة زيادة النفقات العامة أثر اندفاع نحو التسلح في الدول الأوربية

يؤثر النظام الضريبي في توجيه الاستثمار ونمو بعض القطاعات الإنتاجية أو قصورها، كما يؤثر في 
 .5الادخار والاستهلاك

  

                                            
 .13: نصر رحال وآخرون، مرجع سابق، ص -  1
  .25: م، ص2009محمد حمو، وآخرون، محاضرات في جبایة المؤسسات، مكتبة الشركة الجزائریة بوداود،  -  2
  .340: المرجع السابق، ص: عصام بشور -  3
 .85: علوان وآخرون، المرجع السابق، صقاسم نایف  -  4
  .343: المرجع السابق، ص: عصام بشور -  5
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  صيل الضريبيلضريبة والتحأسس وقواعد فرض ا: نيالمبحث الثا
سنحاول من خلال هذا المبحث التعرض إلى النقاط الرئيسية التي تمكننا من الإحاطة بموضوع 

، لتأتي فيما )المطلب الأول(الضريبة وعلى هذا الأساس سنتطرق إلى القواعد الأساسية لفرض الضريبة
المطلب (الأخير التحصيل الضريبي، وفي )المطلب الثاني(بعد إلى تقديم الأسس القانونية للضريبة

  ).الثالث
  القواعد الأساسية لفرض الضريبة: المطلب الأول
في نفس الوقت من وهي لإيرادات التي تعتمد عليها الدولة لتمويل نفقاتها العامة ا أهمالضريبة من 

لة ومصلحة ، مما يقتضي بإقامة توزان بين مصلحة الدو)المكلفين(لأعباء التي تقع على عاتق الأفرادا
  .الأفراد

  :1ولقد وضع آدم سميث مجموعة من المبادئ والقواعد لتحقيق ذلك التوازن تتمثل في القواعد التالية
  :قاعدة العدالة المساواة

أفراد المجتمع كل حسب مقدرته أي مراعاة تحقيق العدالة يقصد بالعدالة أن يوزع العبء المالي على 
  .الأفرادفي توزيع الأعباء العامة بين 

بأن ) عند آدم سميث مثلا( ن يقصد بالعدالةيولقد تطور مفهوم العدالة بتطور المجتمع فلدى التقليدي
يساهم كل أفراد المجتمع في تحمل نفقات الدولة حسب مقدرتهم النسبية، أي تكون مساهماتهم متناسبة 

  .2مع دخولهم
  :اليقين ةقاعد

تكون الضريبة محددة بصورة قاطعة دون أي غموض أو إبهام والغرض من ذلك أن  أنيقصد بها 
  .3لا لبس فيهايكون المكلف على علم يقيني بمدى التزامه بصورة واضحة 

يام الجهة اتجاه الخزينة العامة من جهة، وقويؤدي احترام هذه القاعدة وضوح التزامات المكلف 
أي معرفة المكلف موقفه .4وعدم التعسف في استعمال السلطةقيد بالقانون الإدارية المختصة بالت

  .الضريبي من حيث الضرائب وكذلك معرفته لحقوقه اتجاه الإدارة المالية والدفاع عنها
  
  
  

                                            
  .117: سوزي عدلي ناشد، المرجع السابق، ص -  1
، )دراسة نظرة وتطبیقیة: دراسة تحلیلیة في النظریة العامة للضریبة، الرسم على القیمة المضافة(حمید بوزیدة، جبایة المؤسسات  -  2

  .9: الجزائر، الطبعة الثانیة، ص -بن عكنون - لجامعیة، الساحة المركزیةدیوان المطبوعات ا
 .130: سوزي عدلي ناشد، المرجع السابق، ص -  3
، دار العلوم للنشر والتوزیع، )النفقات العامة، الإیرادات العامة، المیزانیة العامة(محمد الصغیر بعلي وآخرون، المالیة العامة - 4

  .64: ، ص2003
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  :قاعدة الملاءمة في الدفع
يجب أن تحصل كل ضريبة في الفترة وحسب النمط "أنه ) ثروة الأمم(بحيث ذكر آدم سميث في كتابه 

أي كيف يتم تحصيل الضريبة، وتوقيت دفعها  1"أن نراه الأكثر ملاءمة للمكلف بالضريبة الذي يمكن
  .2ريبةالض من دفع ومن ملائمتها لدافع الضريبة، وعليه عدم وجود هذا المبدأ يساعد على التهرب

  :قاعدة الاقتصاد في النفقة
تكلف الإدارة المالية مبالغ كبيرة، ويقصد بهذه القاعدة أن يتم تحصيل الضريبة وأيسر الطرق التي لا 

  .خاصة في ظل الروتين والإجراءات المعقدة، مما يكلف الدولة نفقات قد تتجاوز حصيلة الضريبة ذاتها
ومراعاة لهذه القاعدة يضمن للضريبة فعاليتها كمورد هام تعتمد عليه الدولة دون ضياع جزء كبير منه 

  .3في سبيل الحصول عليه
  لأساس القانوني لفرض الضريبةا:المطلب الثاني

عملت نظرية المالية العامة في إيجاد نقطة الارتكاز القانونية التي تعطي للدولة الحق في فرض 
رين كبيرين كل منهما تابع ويمكن إرجاع هذه المحاولات إلى تيا. الضرائب والتزام المواطنين بأدائها

تماعي والمنفعة، وثانيهما نظرية التضمان الاجتماعي، أولهما نظرية العقد الاج. إلى فترة تاريخية معينة
   4:وسنقوم بالتعرض لكلتا النظريتين فيما يلي

  نظرية المنفعة والفقد الاجتماعي: أولا
تصدر أساسا هذه النظرية عن فكرة الطابع التعاقدي للضريبة يذهب مؤيدي هذه النظرية إلى أن الفرد 

بل المنفعة التي تعود عليه من خدمات المرافق العامة المختلفة، إنما يدفع الضريبة إلى الدولة في مقا
  .وأنه لولا انتفاعه بهذه الخدمات لما أصبح هناك سند لدفع الضريبة

عقد بيع خدمات، هذا الاتجاه في طبيعة هذا العقد، فاعتبره البعض كآدم سميث  وقد اختلف مشايعو
مستثمرين بدفع ثمن هذه الخدمات في صورة فالدولة تبيع خدماتها للأفراد مقابل التزامهم ك

وإن كان آدم سميث قد تصور سداد ثمن هذه الخدمات يتم وفق عقد إيجار يستأجر بمقتضاه (ضرائب
 سيير، وصور البعض الآخر مثل ت)المواطن ما تقدمه الدولة له من خدمات مقابل ما يدفعه من ضرائب

نتاج كبرى تتكون من شركاء لكل منهم عمل معين شركة إالعقد الضمني على أنه عقد شركة فالدولة 
في سبيل هذا نفقات خاصة، إلا أنه توجد إلى جانب هذه النفقات الخاصة نفقات عامة يقوم به ويتحمل 

، ومن ثم ءيقوم بها مجلس إدارة هذه الشركة، أي السلطة التنفيذية، تعود منفعتها على جميع الشركا
، وتتمثل هذه المساهمة في الضرائب التي تفرضها الدولة عليهم، يتعين عليهم المساهمة في تمويلها

                                            
 .156: عباس محرزي، مرجع سابق، صمحمد  -  1
  .58: ، ص2007محمد حسین الوادي  وآخرون، مبادئ المالیة العامة، دار لمسیرة للنشر والتوزیع والطباعة،  -  2
  130: سوزي عدلي ناشد، المرجع السباق، ص -  3
 .151: محمد عباس محرزي، المرجع السابق، ص -  4
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وجود عقد تأمين تقوم الدولة بمقتضاه بتأمين المواطنين  Emile de Girardوأخيرا فقد تصور آخرون 
  .ن لها، مقابل سدادهم للضريبة باعتبارها قسط للتأمينوضرعن مختلف الأخطار التي يتع

، النقدقد تعرضت هذه الآراء القائمة على فكرة وجود عقد بين الدولة ومواطنيها للعديد من أوجه و
الاجتماعي لروسو، على أساس استحالة تقييم ما تفترضه هذه  عقدفاقت تلك التي واجهتها نظرية ال

لتضحيات مقابل ثمن االآراء من معاملات تقوم بين الدولة ومواطنيها من ناحية، واستبعاد فكرة 
بقيمة ما تقدمه الدولة من خدمات أخرى، فضلا عن أن إلتزام الدولة بتقويم خدماتها  الضريبية للمكلف

  .وها للعقدئللمواطنين ليست من طباعة الالتزامات التي ينش
وبالرغم من أوجه النقد المتقدمة فإن نظرية المنفعة والعقد لا تخلو من فائدة، إذ أنها وجهت الأذهان 

رورة قيام الدولة بإنفاق حصيلة الضرائب في توفير خدمات مختلفة ينتفع بها المواطنين وإلا إلى ض
  .1تكون قد أخلت بواجبهم نحوهم

  نظرية التضامن الاجتماعي: ثانيا
ومفهوم هذه النظرية أن الدولة تقوم بوظائفها بقصد تحقيق النفع العام وإشباع الحاجة العامة ولما كانت 

بتغليب النفع العام على النفع الخاص فإن مقتضى ذلك مساهمة الأفراد كل بحسب قدرته الدولة مطالبة 
  .بينهم من تضامن اجتماعي دفي نفقات الدولة على أساس ما يوج

وهكذا تقدم الدولة خدماتها لمواطنيها على أن يمول هؤلاء نفقات هذه الخدمات، حسب قدرتهم ومدى 
نظريات العقد نتائج تتفق وطبيعة وأهداف الضريبة في  ذرية ونبيسرهم ويترتب على الأخذ بهذه النظ

العصر الحديث إذ أن المشرع الضريبي ينفرد بوضع القواعد القانونية للنظام الضريبي على أساس 
مقدرة المكلف المالية لا على أساس ما يعود من منفعة عامة، وأنه لا يعفي من أداء الضريبة كقاعدة 

  .2معدمة غير القادرة على أدائهاعامة إلا الطبقات ال
  التحصيل الضريبي: المطلب الثالث
الدولة ومن أهم طرائق جباية  ةلضريبة نقل مبالغها من ذمة المكلف إلى خزينايقصد بتحصيل 

  :يأتيالضرائب ما 
  :طريقة التوريد المباشر

ر، وقد يسدده المبلغ دفعة إلى ما قدم من إقرااستنادا يقوم المكلف بتسديد الضريبة إلى دائرة الضرائب 
  .3واحدة أو على أقساط

  
  

                                            
  .156، 155: ، ص ص1992العامة، دار النھضة العربیة للطباعة والنشر، بیروت،  عادل أحمد حشیش، أساسیات المالیة  -  1
  .182: علي زغدود، المرجع السابق، ص -  2
  .147: ، ص2011سعید علي العبیدي، اقتصادیات المالیة العامة، دار الدجلة، عمان، -  3
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  :ةمطريقة الأقساط المقد
ضرائب إلى نهاية العام حتى يقوم المكلف بتوريد الضريبة إلى خزانة الدولة، ظر مصلحة التقد لا تن

وإنما تلزمه بدفع مقدما أقساط تتناسب مع دخله المتوقع ومقدار الضريبة التي يتوقع أن يدفعها سنويا، 
ام نهاية العام تتم السنوية فإن كانت المدفوعات الضريبية أقل من دين الضريبة في ذمة المكلف قوفي 

ا تبقى عليه من ضريبة، وأما إذا كان إجمالي ما دفعه من أقساط يفوق مقدار الضريبة مالمكلف بتسديد 
  .الواجب دفعها فإنه تقيد للمكلف كأقساط مقدمة للسنة التالية

  :طريقة الحجر عند المنبع
أن يكون قد يتم هذا الأسلوب بقيام شخص آخر غير المكلف بتقديم مبالغ الضريبة إلى الإدارة بعد 

استنزله من الدخل، قبل أن يتحصل عليه المكلف، كما هو الحال في الضريبة على الأجور 
  .1والمرتبات

  العوامل المقيدة لفعالية النظام الضريبي: المبحث الثالث
لية النظام الضريبي مما ينعكس سلبا على دور وأهمية الضريبة في اتوجد عدة عوامل تعيق فع

تجنبها قدر الإمكان وتتمحور هذه العوامل في الازدواج الضريبي هذا ما سنتناوله  المجتمع، لذلك يجب
، أما المطلب الثاني سنتعرف على التهرب الضريبي، وفي الأخير العبء الضريبي المطلب الأولفي 

 .الذي هو المطلب الثالث

  الازدواج الضريبي:المطلب الأول
العامة التي تكتسي اهتماما واسعا على المستوى المحلي لظواهر تتعتبر ظاهرة الازدواج الضريبي من 

  .والدولي وهي إحدى المشكلات التي تطرح عند تقرير أي نظام ضريبي
  تعريف الازدواج الضريبي: أولا

لشخص ومن امرة على نفس  نيقصد بالازدواج فرض نفس الضريبة أو ضريبة مشابهة لها أكثر م
   .2نفس المال وخلال فترة زمنية واحدة

  شروط الازدواج الضريبي: ثانيا
لتحقيق الازدواج الضريبي، وينتفي الازدواج  معينة يتضح من التعريف السابق وجوب توفر شروط

  :الضريبي إذا فقد أحد هذه العناصر والتي تتمثل فيما يلي
يقتضي حدوث الازدواج أن تكون الضريبتان من نوع واحد، أي أن  :وحدة الضريبة المفروضة-1
ض في المرة الأولى هي الضريبة نفسها التي تفرض في المرة الثانية أو الضريبة التي تفر ونتك

  .لها مشابهة ةضريب
                                            

  .43،44: محمد حمو وآخرون، المرجع السابق، ص ص -  1
  .128: ، ص2003ة النظام الضریبي بین النظریة والتطبیق، مراد ناص، فعالی -  2
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روة ثحدث الازدواج إذا خضع إيراد المكلف لضريبة على الدخل، ثم يتشكل هذا الإيراد بصورة يولا 
  .1تخضع لضريبة على رأس المال

الشخص يدفع نفس الضريبة مرتين أو أكثر وأهمية  ي أن نفسأ :وحدة الشخص المكلف بالضريبة-2
فقد تفرض الضريبة على أرباح الشركة المساهمة ثم  هذا الموضوع تبرز في الشركات المساهمة

تفرض ضريبة أخرى على دخل المساهم نفسه، فأموال الشركة المساهمة وأرباحها تعود بالنتيجة 
  .ه، فهناك ازدواج ضريبي اقتصاديللمساهمين يعني أنها تفرض مرتين على الشخص نفس

أي عندما يكون المال أو الوعاء الذي تفرض عليه الضريبة عدا  :المادة الخاضعة للضريبةوحدة -3
هو نفسه في كل مرة، فإذا افترضت ضريبة على أرض زراعية عائدة لشخص، ثم فرضت ضريبة 

  .أخرى عليه لقاء دخله المتأني من مصنع فلسنا أمام ازدواج ضريبي
للضريبة أو التي أدت لدفع الضريبة عندما تكون الواقعة المنشأة  :وحدة الواقعة المنشأة للضريبة-4

أكثر من مرة واحدة هي نفسها، ويحدث هذا الازدواج نتيجة لتعدد السلطات المالية على مستوى الدولة 
دولة المكلف ودولة (أو على المستوى الدولي ) عند وجود سلطة مركزية وسلطات محلية(الواحدة،

ية أرض زراعية ثم فرضت ضريبة على دخله ، فلو فرضت ضريبة على انتقال ملك)المادة الخاضعة
  .ازدواج ضريبي لأننا أمام واقعتين مختلفتين مالزراعي، فلسنا أما

فإذا فرضت الضريبة على دخل الشخص مرتين وفي سنتين  :وحدة المدة المفروضة عنها الضريبة-5
هذا المكلف بأداء  م ثم قام1998مختلفتين أي إذا قام الشخص المكلف بأداء الضريبة عن دخله العام 

  .2م فلسنا أمام ازدواج الضريبي1999الضريبة عن دخله لعام 
  أنواع الازدواج الضريبي:ثالثا

من ناحية المكان إلى ازدواج داخلي وانزياح دولي، وفي كلتا الحالتين يمكن تقسيم الازدواج الضريبي 
  .قد يكون مقصودا أو غير مقصود

لك الازدواج الذي يتم داخل حدود الدولة الواحدة نتيجة لتعدد هو ذ :الازدواج الضريبي الداخلي-1
هدف الحصول على إيرادات أو تصحيح نظام ب(3السلطات المالية، ويكون الازدواج الداخلي مقصودا

الضرائب أو تدبير موارد مالية لدوائر حكومية معينة، أو غير مقصود فهو سبب ممارسة أكثر من 
كن تفادي الازدواج غير معلى المعلومات الاتحادية أو المركزية، وي، كما يحصل جهة فرض الضريبة

  .4المقصود عن طريق دقة التشريع الضريبي
 
  

                                            
  .331: عصام بشور، المرجع السابق، ص -  1
  .116: ، ص2007محمد طاقة، وآخرون، اقتصادیات المالیة العامة، دار المیسرة للنشر والتوزیع والطباعة، عمان،  -  2
  .132: مراد ناصر، المرجع السابق، ص -  3
  .326: وآخرون، المرجع السابق، صعبد الناصر نور  -  4
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  :الدولي الازدواج الضريبي-2
الذي يتحقق عندما تفرض دولتان، أو أكثر نفس الضريبة على نفس الشخص  اجوويقصد به ذلك الازد

  .1بالنسبة لنفس الوعاء، أي تحمل المكلف الضريبة مرتين
المشرع إحداثه لسبب أو لآخر فيوفر  عمديكون الازدواج مقصودا عندما يت :الازدواج المقصود-3

تحقيق وفرة : ريبي أغراضا شتى أهمهاجميع عناصره، ويبتغي المشرع من وراء تحقيق الازدواج الض
  .يلة وعدالة في التكليف وموارد ضريبية جديدةصفي الح

يكون الازدواج غير مقصودا عندما يحدث دون إرادة المشرع نتيجة لعدم  :الازدواج غير المقصود-4
  .2الضريبة بدقة بين السلطات رضصلاحيات فتوزيع 

  التهرب الضريبي:المطلب الثاني
رب الضريبي من المخالفات المتمثلة في عدم الامتثال للتشريع الضريبي وكذلك من العوامل يعتبر الته

  .3التي تعيق فعالية النظام الضريبي
  تعريف التهرب الضريبي: أولا

  .4يقصد به محاولة المكلف عدم دفع الضريبة جزئيا أو كليا بعد استحقاقها
  أنواع التهرب الضريبي: ثانيا

لا يتضمن مخالفة قوانين الضرائب كالحد من استهلاك السلع التي تفرض عليها  :التهرب المشروع-1
 الضريبة أو الانصراف عن ممارسة النشاط الذي يخضع لضريبة مرتفعة، كما يحدث التهرب

  .5المشروع عند الاستفادة من ثغرات القانون الضريبي
تهرب عند ربط الضريبة أو عدم فهو يتضمن مخالفة لقانون الضريبة، كال :لغير مشروعاالتهرب -2

يم تصاريح ده، أو تقحكقيام المكلف بالامتناع عن تقديم أي تصريح بأربا: تقويم الإقرار الضريبي مثلا
ناقصة أو كاذبة أو إعداد سجلات أو قيود مزيفة، أو إدخال بعض السلع المستوردة، دون أن تمر 

  .بالمراكز الجمركية للتهرب من دفع الرسوم الجمركية
  أسباب التهرب الضريبي: ثالثا

  باب التي تساعد على التهرب الضريبي نذكرسمن الأ
  .الشعور بعدم العدالة في توزیع العبء الضریبي مما یدفع الفرد إلى التھرب -
  .6المغالاة في تعدد الضرائب مما یؤدي إلى إضعاف القدرة على دفع الضریبة -

                                            
  .60: حمید بوزیدة، المرجع السابق، ص -  1
  .117: محمد طاقة، المرجع السابق، ص -  2
  .39: حمید بوزیدة، المرجع السابق، ص -  3
 148: سعید على العابدي، المرجع السابق، ص -  4
  .211: علي زغدود، المرجع السابق، ص -  5
  .324: لمرجع السابق، صا: عبد الناصر نوروآخرون -  6
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  العبء الضريبي: المطلب الثالث
  لعبء الضريبيتعريف ا: أولا
  .بالعبء الضريبي من يقوم بتحمل أو بدفع مبالغ الضريبة في نهاية الأمر دنقص

  :وهناك أثران رئيسيان للعبء الضريبي هما
 .فقدان القطاع الخاص لجزء من قوتھ الشرائیة، إن تحول إلى الحكومة على شكل ضرائب

 .العبء الضریبي الإضافي
  يعبء الضريبالنقل : ثانيا

إمكانية المكلف قانونا بدفع الضريبة من نقل عبئها كلها أو جزء منها إلى شخص آخر، وبذلك  يقصد به
  :يكون لدينا مكلفان

 .المكلف القانوني ھو الذي فرضت علیھ الضریبة قانونا وھو یتحمل العبء القانوني
 :دة أنواع ھيأما المكلف الاقتصادي فھو الذي یقوم بدفع الضریبة فعلا، ویأخذ نقل عبء الضریبة ع

  .1أي یتمكن المكلف القانوني من نقل كل أو بعض الضریبة إلى غیره: النقل الكلي والنقل الجزئي
) دافع الضریبة(لأمام عندما یستطیع منتج سلعة مااویكون نقل العبء إلى : النقل إلى الأمام أو إلى الخلف

 .ما كان علیھ قبل فرض الضریبةنقل الضریبة في اتجاه المستھلك النھائي عن طریق رفع السعر ع
كأسعار الخامات التي  أما نقل العبء إلى الخلف فیكون عن طریق خفض المنتج لعناصر تكلفة الإنتاج

  .2أجور العمال الذین یستخدمھم"یستعملھا أو 
يكون النقل مقصودا عندما يكلف المشرع الضريبي أشخاصا بدفع  :النقل المقصود وغير المقصود

قدرتهم على نقلها و ينجحون في نقلها للغير، أما إذا كلف المشرع أشخاصا بضرائب  ضرائب معينة
معتقدا عدم قدرتهم على نقلها إلى الغير إلا أنهم نجحوا في عملية النقل، فيعتبر هذا النقل غير 

  .3مقصود
   

                                            
  .152-150: ص -سعید علي العبیدي، المرجع السابق، ص -  1
  .121، 120: محمد طاقة وآخرون، المرجع السابق، ص ص -  2
 - ، دیوان المطبوعات الجامعیة، الساحة المركزیة)دراسة تحلیلیة تقییمیة(المدخل إلى السیاسات الاقتصادیة الكلیة: عبد المجید قدي -  3

  .144: ، ص2004-2003الجزائر،  -نونبن عك
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  :خلاصة الفصل
لى تحقيق أهداف مالية اجتماعية، اقتصادية، سياسية، إوختاما لهذا الفصل نستنتج أن الضريبة تهدف 

وكذلك ينجم عن الضريبة آثار سياسية، اقتصادية، اجتماعية، وتشمل الضريبة على أسس وقواعد هي 
العدالة، اليقين، الملائمة في الدفع وكذلك الاقتصاد في النفقة وقد وجدت نظريتان تبرران فرض 

الاجتماعي، ونظرية التضامن الاجتماعي وكما تحصل الضريبة  الضريبة هما نظرية المنفعة والعقد
التوريد المباشر، الأقساط المقدمة، الحجز عند المنبع وتتحدد مدى أهمية : بمجموعة من الطرق هي

ومدى إسهامها في رفع الحصيلة الضريبية من خلال تخفيض من تهرب المكلفين دور إدارة الضرائب 
يا على الإيراد العامة الموجهة لتغطية النفقات برب الضريبي تأثيرا سلمن دفعها، وتؤثر ظاهرة الته

   .العامة المحلية
  .ةيكما تؤثر ظاهرة الازدواج الضريبي تأثيرا على الحصيلة السنوية وتخل بمبدأ العدالة الضريب

بء عكما ينتج عن العبء الضريبي أثران هما فقدان القطاع الخاص لجزء من قوته الشرائية، وال
  .الضريبي الإضافي
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  تمهيد
بداية من الضرائب بشكلها البسيط وحتى لم منذ اليوم الأول لظهور نظام الدولة انشأت الضرائب في الع

الية المطبقة في جميع دول العالم، ويعتبر الرسم على القيمة المضافة من أهم صور حالضرائب ال
 أداءالضرائب الغير مباشرة فهي تصيب كافة السلع والخدمات أو معظمها بمناسبة تداول تلك السلع أو 

تم بيعها بحالتها أو بعد إدخال تعديلات عليها، وكذلك  الخدمات  وتسري على عمليات بيع السلع، سواء
تسري على الخدمات سواء المرتبطة بنشاط تجاري أو صناعي أو حرفي، ولقد عرف الرسم على 

عديدة، وأول دولة عرفته هي ألمانيا حيث فرضته في عام  لالقيمة المضافة منذ قديم الزمان في أشكا
  .على السلع والخدمات 1916

همية التي يحظى بها الرسم على القيمة المضافة في مجمل الدول والمؤسسات الاقتصادية تم ونظرا للأ
  :مباحث فيما يليتناوله في هذا الفصل والذي يتكون من ثلاث 

  .مبادئ عامة حول الرسم على القيمة المضافة: المبحث الأول
  .)الحسم(الحق في الخصم: المبحث الثاني
  .رسم على القيمة المضافةاسترجاع ال: المبحث الثالث
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  مبادئ عامة حول الرسم على القيمة المضافة: المبحث الأول
لاستهلاك وتخص لرسوم  غير المباشرة، تفرض على ايعتبر الرسم على القيمة المضافة من أهم ا

ق المستهلك لا على تالعمليات ذات الطابع الصناعي، التجاري، الحرفي أو الحر ويقع على عا
  .فهي تلعب دور الوسيط في تحصيل تسديد الرسم إلى إدارة الضرائبالمؤسسة، 
بنظام الرسم على القيمة الذي يتميز ) TUGPS, TUGP(الرسم على رقم الأعمالض نظام يووقد تم تع

بالبساطة والسهولة ومجال تطبيقه الواسع حيث يطبق على عدد كبير من العمليات التي تخضع إجباريا 
  .اختيارياوالتي تخضع 

ن ماهية الرسم رسم على القيمة المضافة، تتضمن مفي هذا المبحث سنقوم بدراسة مبادئ للسير العام لل
لمحة تاريخية وتعريف وخصائص الرسم على القيمة المضافة والعمليات والأشخاص الخاضعين للرسم 

سب ننظمة الضريبية والعلى القيمة المضافة وهذا في المطلب الأول، أما المطلب الثاني يتضمن الأ
  .ونظام الإعفاء من الرسم وهذا في المطلب الثالث TVAمن  بالإعفاءراء شالنظام المطبقة، وكذا 
  ماهية الرسم على القيمة المضافة: المطلب الأول

تعرف الضريبة بأنها اقتطاع مالي تقوم به الدولة جبرا من ثروة الأشخاص الآخرين دون تحقيق نفع 
ذلك بقصد منفعة عامة، وإذا كان التاريخ القديم قد بدأ في مصر والصين وآشور، فإن خاص بدافعها و

الإنسانية قد عرفت قبل ذلك الضرائب، ومع ظهور الدولة الحديثة وتشعب دورها في مختلف النواحي، 
فقد ظهرت الأنواع المختلفة للضرائب سواء الضرائب المباشرة أو غير المباشرة، وتعتبر الضريبة 

ضريبية لا مثيل لها وتعد آخر أنواع الضرائب غير المباشر فهي ظاهرة  مى القيمة المضافة أهعل
الابتكارات الضريبية وتتجه إليها معظم دول العالم، ويتضمن هذا المطلب لمحة تاريخية عن الرسم 

  .على القيمة المضافة
  :تعريف الرسم على القيمة المضافة

  .1الخاضعين للرسم والعمليات ة، الأشخاصوخصائص الرسم على القيمة المضاف
  لمحة تاريخية عنه الرسم على القيمة المضافة: أولا

 اا تعويضذوه 1992لقد جاءت نصوص مشروع الرسم على القيمة المضافة في قانون المالية لسنة 
 والرسم الوحيد) TUGP(والمتضمن الرسم الوحيد الإجمالي على الإنتاج اللنظام المعمول به سابق

وتجدر الإشارة في هذا الصدد أن الاستغناء عن النظام ) TUGPS(الإجمالي على تأدية الخدمات 
  :السابق كان نتيجة ثلاث أسباب وهي

 .عجز النظام السابق على إمكانیة مسایرة الأھداف الاقتصادیة التي تتطلب موارد تمویلیة إضافیة -
 .عرقلة التنمیة الاقتصادیة كثرة الثغرات في النظام السابق التي كانت تعمل على -

                                            
، إیتراك للطباعة والنشر )دراسة مقارنة للنظم الضریبیة العالمیة(خالد عبد العلیم السید عوض، الضریبة على القیمة المضافة -  1

 .12، 11:، ص ص2007والتوزیع، مصر 
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لمعظم بلدان العالم كان لا بد من إجراء  والجبائیة نتیجة اجتیاح العولمة الاقتصادیة والمالیة -
جدید ینص تغیرات جذریة للضرائب غیر المباشرة، وھكذا ألغي النظام السابق واستبدل بنظام 

جمالي على تأدیة الخدمات بفرض ضریبة واحدة على القیمة المضافة خلافا للرسم الوحید الإ
 .على الإنتاجالإجمالي والرسم الوحید 
عناصر 3نص على إحداث الرسم على القيمة المضافة ويتمحور حول  1992إن قانون المالية لسنة 

  :أساسية
عمل المشرع الجبائي على الرسم على القیمة المضافة لا یكتفي فقط : توسیع مجال التطبیق -

  .س جمیع القطاعات الاقتصادیةمالصناعي، بل أنھ یتعداه لیبالعملیات ذات الطابع 
فع لجبائي أسلوب بالتخفیضات وھذا بدلقد وضع المشرع ا): الخصم(توسیع مجال عملیة الحسم -

الضریبة على القیمة المضافة، لا على القیمة الكلیة ولم یستثني أي قطاع من القطاعات، كما أن 
صم الرسم المتعلق بتأدیة الخدمات المرتبط بالنشاط الخاضع الرسم على القیمة المضافة یسمح بخ

 .للرسم في حین أنھ لم یكن قابلا للخصم في النظام السابق
لقد جاء الرسم على القیمة المضافة كما أشرنا لھ سابق لتصحیح الوضع : التقلیص في المعدلات -

ءات الإعفاء الممنوحة لبعض السابق الذي امتاز بكثرة المعدلات والنسب المعمول بھا وتعدد إجرا
قطاعات النشاط الاقتصادي، وذلك بإدخال بعض المبادئ الجدیدة حیث تم تقلیص عدد المعدلات 

 .1إلى أربعة معدلات في بدایة تطبیقھ ثم تم تخفیضھ إلى معدلین حالیا
  تعريف الرسم على القيمة المضافة: ثانيا

  :لييهناك تعاريف متعددة للرسم نذكر منها ما 
أهم الرسوم غير المباشرة، تفرض على الاستهلاك وتخص  يعتبر الرسم على القيمة المضافة من"

ب دور عالعمليات ذات الطابع الصناعي، التجاري، والحرفي، ويتحمله المستهلك لا المؤسسة، فهي تل
  .2"الوسيط في تحصيل وتسديد الرسم على إدارة الضرائب

لمنشأة في المؤسسة باستعمال خدمات و موارد الغير، وذلك يعرف الرسم بأنه الثروة الإضافية ا"
  ".بالإضافة إلى وسائلها الخاصة

  :كما يعرف الرسم على القيمة المضافة على أنه
ضريبة عامة على الإنفاق تمس نفس مجموعة السلع والخدمات الاستهلاكية، ينطبق على العمليات "

  .3"فيا أو حراالتي تكتسي طابعا صناعيا، تجاريا، أو طابعا حر
ة من صلضريبة مبيعات مح"بأنه Bjorn Matthissonوقد عرف الرسم على القيمة المضافة من قبل 

  ".القيمة المضافة للمنتوج أو الخدمة في كل مرحلة من مراحل الإنتاج
هو ضريبة على كل ما يضاف من القيمة إلى السلعة في كل مرحلة وبالتالي تفرض " Alinوعرفه 

وتساوي مجمل الاقتطاعات الضريبية في ) الإنتاج، تجار الجملة، تجار التجزئة(احلعلى ثلاث مر
  .4"المراحل الثلاثة للضريبة الواجب دفعها والتي يتحملها المستهلك النهائي

                                            
 .43، 42: منصور بن عمارة، مرجع سابق، ص ص -  1
 .45: المرجع نفسھ، ص -  2
 .23، 22: نصر رحال مرجع سابق، ص ص -  3
 .213: قاسم نایف علان وآخرون، مرجع سابق، ص -  4
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يعتبر الرسم على القيمة المضافة من أهم :"ومن خلال التعاريف السابقة نستخلص التعريف التالي للرسم
رة، تفرض على السلع والخدمات الاستهلاكية وتخص العمليات ذات الطابع الرسوم غير المباش

  ".لمستهلك النهائيااري والحرفي ويتحمله جالصناعي والت
  خصائص الرسم على القيمة المضافة: ثالثا

  :يمكن تلخيص خصائص الرسم على القيمة المضافة فيما يلي
لأنھ یشمل كل مستعمل للدخل أي أن النفاقات و الاستھلاك النھائي للسلع  :ضریبة حقیقیة وعامة

 .والخدمات
تدفع للخزینة لا بصفة مباشرة من طرف المستھلك النھائي والذي یعتبر المدین : ضریبة غیر مباشرة

التي تضمن الإنتاج والتوزیع للسلع  القانوني الحقیقي، ولكن عن طریق المؤسسة التي تعتبر المدین
 .والخدمات

ضریبة حسب قیمة السلعة، حیث تدفع حسب قیمة المنتوجات ولیست حسب الكیفیة  :ضریبة نسبیة القیمة
 .1الطبیعیة للمنتوج من ناحیة الكم أو الكیف

ع المشترات أي إمكانیة تنزیل الضرائب المدفوعة سابقا على السل: ضریبة تتوقف على آلیة الخصوم ھأن
 .من مبلغ الضریبة الواجب على مبیعات المكلف

أثر سلبي على قرارات الوحدات  يحیث لیس للضریبة على القیمة المضافة أ: أنھ ضریبة حیادیة
 .الاقتصادیة، وفي حال ما یكون معدل الضریبة واحدا فلا یمكن للضریبة ھنا التأثیر في ھیكلة الأسعار

 .ھولة في التطبیق وفي الجبایةأنھ أكثر الأنواع تطورا وس
 .2ملائمتھ للخزینة حیث تحصل ھذه الضریبة بمجرد حدوث الواقعة المنشأة لھا تقریبا

ضریبة تفرض على كافة مراحل الإنتاج والتوزیع، بدایة من المنتج  ابمعنى أنھ: ضریبة متعددة المراحل
 .3المستھلك النھائي اجر التجزئة حتى تصل إلىتومرورا بتاجر الجملة وحتى تصل إلى 

 العمليات والأشخاص الخاضعين للرسم على القيمة المضافة: رابعا

تخضع للرسم على القيمة المضافة العمليات التي تكتسي طابعا صناعيا أو تجاريا أو حرفيا والتي يقوم 
إلى بها الأشخاص بصفة اعتيادية أو عرضية، تنقسم العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة 

  :فئتين
 .العملیات الخاضعة للضریبة وجوبا

ما والتي یمكن أن تصبح خاضعة إذا ) اهفأو مع(من مجال تطبیق الضریبة العملیات التي عادیا تستثنى
 .4، الشخص الذي یقوم بھذه العملیاتذلك  اختارت

  :العمليات الخاضعة لرسم على القيمة المضافة-1
  :القيمة المضافة العمليات لخاضعة وجوبا للرسم على- أ

  :تشمل كل العمليات ذات الطابع الصناعي والتجاري والحرفي وتتمثل أساسا في
من قانون الرسم على القیمة  04قوم بھا المنتجون الموضحة في المادة یالمبیعات والتسلیمات التي 

 .المضافة
 :من بین الأشغال العقاریة یمكن أن نذكر :الأشغال العقاریة

                                            
 .46،47:منصور بن اعمارة، مرجع سابق، ص ص -  1
 .215: وآخرون، مرجع سابق، ص-قاسم نایف علوان -  2
 .18: خالد عبد العلیم السید عوض، مرجع سابق، ص -  3
 .102: ، ص2003-2002الجبایة، مطبوعات جامعة منتوري، قسنطینة، محمود جمام، محاضرات في مقیاس  -  4
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 ).التركیب، التدفئة، الكھرباء، الترصیص(أشغال التجھیز
 .أشغال التصلیح للمباني

ال الأصلي متخضع وجوبا المبیعات والتسلیمات على ال :مات على المال الأصليیعات والتسلیالمب
للمنتجات أو البضائع الخاضعة للضریبة والمستوردة والمنجزة وفقا لشروط البیع بالجملة من قبل التجار 

 .المستوردین
وھم التجار الذین یبیعون لتجار آخرین بغیة إعادة البیع، أو بنفس  :قوم بھا تجار الجملةیمبیعات التي ال

 .1شروط السعر أو الكمیة لمؤسسات، مستثمرات أو جماعات عمومیة أو خاصة
غیر لعملیات التثبیت للقیم المنقولة التي یقوم بھا الخاضعون بالإضافة إلى الأملاك  :التسلمیات لأنفسھم

 .تلك المثبتة لتلبیة احتیاجاتھم الخاصة أو استثماراتھم المختلفة
الخدمات وأشغال الخدمة والبحث وجمیع العملیات من غیر المبیعات والأشغال  وأداءعملیات الإیجار 

 .العقاریة
 .بیوع العقارات والمحلات التجریة وعملیات الوساطة المتعلقة بھا

والشركات باستثناء  یینممارسة المھن الحرة التي یقوم بھا الأشخاص الطبیعالعملیات المحققة في إطار 
 .العملیات ذات الطابع الطبي والشبھ طبي والبیطري

 .عاب ومختلف أنواع التسلیاتلالحفلات والأ
 .الخدمات المتعلقة بالھاتف والتلكس التي تؤدیھا مصالح البرید والمواصلات

 .احات الكبرىعملیات البیع التي تمارسھا المس
 .2العملیات المنجزة من قبل البنوك وشركات التأمین

  :العمليات الخاضعة اختياريا للرسم على القيمة المضافة-ب
نشاطهم خارج مجال تطبيق الرسم على القيمة  يقع يجوز للأشخاص الطبيعية أو الاعتبارية الذين

كلفين بالرسم على القيمة المضافة على المضافة أن يختاروا بناءا على تصريح منهم لاكتساب صفة الم
  :أن يردوا سلع أو خدمات

 .للتصدیر
 .للشركات البترولیة

 .المكلفین بالرسم
 .3مؤسسات تتمتع بنظام المشتریات بالإعفاء المنصوص علیھ

 المنتجون رسم على القيمة المضافةليخضع ا :الأشخاص الخاضعين للرسم على القيمة المضافة-2
  :بالمنتجونيقصد : المنتجون

الأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين الذين يقومون بصفة رئيسية أو ثانوية باستخراج أو صناعة -أ 
المنتوجات ويتعهدونها بالتصنيع أو التحويل بصفتهم صناع أو مقاولين في التصنيع قصد إعطائها 

و يستهلكها، وذلك سواء المستهلك لكي يستعملها، أ ي أو العرض التجاري الذي تقدم فيهشكلها النهائ
  .استلزمت عمليات التصنيع أو التحويل، استخدامات أخرى أم لا

الأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين الذين يحولون فعلا محل الصناع للقيام في مصانعهم أو حتى - ب
عليب، التوزيع، الت: خارجها بكل الآمال المتعلقة بصنع المنتوجات، أو توضيبها التجاري النهائي، مثل

                                            
 .91-89: ص-حمید بوزیدة، مرجع سابق، ص -  1
، )حالة مؤسسة بن حمادي لصناعة أكیاس التغلیف(مبروكة حجاز، أثر السیاسة الضریبیة على استراتیجیة الاستثمار في المؤسسة - 2

 .72: مذكرة ماجستیر، المسیلة، ص
 .77شكري وآخرون، توفر الإصلاحات الجبائیة في الجزائر بین التعدیل والإصلاح، مذكرة لنیل شھادة الماجستیر، ص یمینة -  3
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وإرسال أو إيداع هذه المنتوجات وذلك سواء بويعت تحت علامة أو برسم من يقومون بهذه العمليات أم 
  .لا
الأشخاص أو الشركات الذين يسندون للغير القيام بالعمليات المشار إليها في الفقرتين الأولى والثانية -ج

  .أعلاه
ط بدون قرض ن يقومون بعمليات البيع قي شروذييقصد بعبارة تجار التجزئة التجار ال :تجار التجزئة

  .فاتورة
  :يعتبر بيعا بالجملة :تجار الجملة

 .یم المتضمنة أشیاء لا یستعملھا الأشخاص العادیون عادة نظرا لطبیعتھا أو لاستخدامھالالتس تعملیا
 .عملیات تسلیم سلع تتم بأسعار مماثلة، سواء أنجزت بالجملة أو بالتجزئة

 .منتوجات موجھة لإعادة بیعھا مھما یكن حجم الكمیة المسلمعملیات تسلیم 
تعد شركة فرعية، كل شركة تكون في تبعية لشركة أخرى أو تحت إدارتها بحكم  :الشركات الفرعية

   .1الشركةهذه أنها تقوم باستغلال فرع أو عدة فروع من 
  الأنظمة الضريبية والنسب المطبقة: المطلب الثاني

المتبعة من قبل الخاضعين للضريبة لدفع الضريبة المستحقة عليهم يجب دراسة لمعرفة المنهجية 
لمعرفة  2001الأنظمة الضريبية المتبعة وعلاقتها بدفع الرسوم المستحقة ودراسة قانون المالية لسنة 

  .المعدلات المطبقة ونحن سنتطرق لذلك في هذا المطلب المتضمن الأنظمة الضريبية والنسب المطبقة
  الأنظمة الضريبية: أولا

ين وونبغرض فرض الضريبة على رقم الأعمال المحقق من طرف الأشخاص الطبيعيين أو المع
  :الخاضعين للرسم على القيمة المضافة، هناك نظامين لفرض الضريبة

 .النظام الجزافي
 .النظام الحقیقي

  :النظام الجزافي-1
المدينين الذي يمارسون نشاطهم بصفة فردية أو جزافي على ليطبق النظام ا :الأشخاص المعنيين-أ 

في نطاق شركات أشخاص ويقومون بأعمال مع الأشخاص الغير خاضعين لهذا الرسم بحيث يكون رقم 
  :أعمالهم السنوي

 .دج بالنسبة لنشاطات الشراء، وإعادة البیع1500.000دج ویقل عن 130.000یزید عن 
 .نشاطات تأدیة الخدماتلدج 800.000و یساوي دج ، ویقل أ100.000یزید عن 

  :من النظام الجزافي يستثنى :الأشخاص غير المعنيين-ب
 .للضریبة على أرباح الشركات المعنویین الخاضعینالأشخاص 
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المدینین بالضریبة الذین اختاروا نظام فرض الضریبة حسب رقم الأعمال الحقیقي شریطة أن یسلكوا 
تیار قبل الیوم الأول من شھر فیفري للسنة الأولى، ویسري ھذا محاسبة مثبتة، ویجب أن یقع ھذا الاخ

 .الاختیار لمدة سنتین ولا یمكن تعدیلھ خلال ھذه الفترة
 .المدینون بالضریبة الذین یقومون بعملیات تصدیر

الأشخاص الذین یبیعون إلى المؤسسات المستفیدة من الإعفاء المنصوص علیھ في التنظیم المتعلق 
 .وإلى المؤسسات المستفیدة من نظام المشتریات بالإعفاء من الرسمبالمحروقات، 

 .منظمي الحفلات الفنیة والألعاب والتسلیات بمختلف أنواعھا
السنوي الإجمالي  أعمالھاالمدینون بالضریبة الفردیین أو مؤسسات الأشخاص التي یفوق رقم 

 .راء وإعادة البیعدج بالنسبة للش1500.000دج بالنسبة لتأدیة الخدمات و800.000
 .عملیات البیع بالجملة أو المحققة من طرف الوكلاء

 .عملیات كراء التجھیزات أو مواد الاستھلاك المستخدمة
 .الخاضعین للضریبة الذین یمارسون نشاطات حرة

 .الخاضعین للضریبة الذین یقومون بعملیات بیع إلى مدینین بالضریبة آخرین
 .قون عملیات متعلقة بالتجارة المتعددة والمساحات الكبرىالمدینین بالضریبة الذین یحق

المدينين بالضريبة الخاضع للنظام الجزافي على  أعماليتحدد رقم  :إجراءات تحديد النظام الجزافي- ج
  :النحو التالي

جانفي من كل سنة تبعث الإدارة الجبائیة إلى المدین استمارة یعید إرسالھا إلى مفتشیة الضرائب  15قبل 
یوما ابتداءا من تاریخ استلام الوثیقة، ویجب أن ترفق بكشف الفواتیر أو  20بعد ملئھا وذلك في أجل 

 .الوثائق الجمركیة
تقوم الإدارة الجبائیة بتقدیم رقم الأعمال الخاضع للضریبة على أساس المعلومات التي أدلى بھا المدین 

 .رقم الأعمال وكذا مبلغ الرسم المطابق لھبالضریبة، بعدھا تبلغھ الإدارة الجبائیة كتابیا عن 
 : یوما، اعتبارا من تاریخ استلامھ للإشعار وذلك) 30(أجل ثلاثین ىیتوفر المعني بالأمر عل

 .كالإدلاء بقبولھ
 .أو تقدیم ملاحظاتھ

  :يالنظام الحقيق-2
  :يطبق النظام الحقيق على :الأشخاص المعنيون- أ

 .على أرباح الشركات مھما كانت قیمة رقم أعمالھم الأشخاص المعنیون الخاضعون للضریبة
الأشخاص الطبیعیین الخاضعین للضریبة على الدخل الإجمالي في صنف الأرباح التجاریة والصناعیة 

 :والذین یفوق رقم أعمالھم السنوي
 .دج بالنسبة لنشاط الشراء وإعادة البیع1500.000

 .دج بالنسبة لنشاط تقدیم الخدمات800.000
  :راءات إنشاء النظام الحقيقيإج-ب

  . 1ين بالضريبة ذلك الناتج عن التصريحات المكتسبة شهريايعتبر رقم الأعمال الخاص بالمد

                                            
- 50: ص-، ص2010المدیریة العامة للضرائب، وزارة المالیة، الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة، منشورات الساحل،  - 1

53. 



 الرسم على القيمة المضافة                                                                                          الفصل الثاني

23 
 

  :ثانيا النسب المطبقة
، 1992ت عبر قانون المالية م على القيمة المضافة شهدت تعديلاوتجدر الإشارة هنا بأن معدلات الرس

في شكل معدلين هما المعدل  2001ون المالية لسنة حيث أصبحت مع قان 2001، 1997، 1995
  .%17والمعدل العادي  %7المخفض 

  :%7السلع والخدمات الخاضعة لمعدل مخفض للرسم على القيمة المضافة ب-1
  :مع الحق في الخصم %7المنتوجات والمواد والعمليات والخدمات الخاضعة للمعدل المخفض - أ

 .أو مشتقاتھا عملیات البیع المتعلقة بالمنتوجات
 .العملیات التي تقوم بھا مؤسسة الكھرباء والغاز المتعلقة بالغاز الطبیعي والطاقة الكھربائیة

 .العملیات المحققة من طرف ورشات السفن والطائرات
 ونفایاتریات ات البیع المتعلقة بالجرائد والنشأعمال الطبع التي تقوم بھا المؤسسات الصحفیة وكذا عملی

 .الطباعة
 .عملیات البناء وإعادة التھیئة، أو بیع السكنات
 .المنتوجات المتعلقة بأنشطة الحرف التقلیدیة

 .إیجار المساكن الاجتماعیة
 .جیة المقدمة في المحطات الاستشفائیةالمھن الطبیة والخدمات العلا

 .عملیات ترمیم الآثار والأماكن الخاصة بالتراث الثقافي
 .المخصصة للصناعات التركیبیة للسیارات) SKD(و) CKD(مجمعات المركبات المفصلة 

 .خدمات التكوین التي تقدمھا مؤسسات التكوین المعتمدة من طرف الدولة
 .الفرشات الطبیة المضادة للقروح والرشات المائیة، ذات التعریفة الجمركیة

 .عملیات نقل المسافرین عن طریق السكك الحدیدیة
ة مخصصة لتسھیل السمع للصم والأجھزة الأخرى المقبوضة بالید أدوات وأجھزة الجبارة، وأجھز

 .والمحمولة في الجسم أو الموزعة فیھ
 .تیخدمات الإقبال على الأنترن

 .1القرض بضمان الممنوح للعائلات تعملیا
  :بدون الحق في الخصم %7السلع، المنتوجات العمليات والخدمات الخاضعة للمعدل المخفض -ب

 .لأجرةمستغلو سیارات ا
 .العروض المسرحیة والسیرك والحفلات الموسیقیة والمنوعات والألعاب بأنواعھا

 .بائعو الأملاك وما شابھھا وكذا نشاطات التجارة بالتجزئة
 .المستفیدن من الصفقات

 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة
  :%17 السلع والخدمات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة للمعدل العادي المقدر ب-2
  :مع الحق في الخصم %17 العادي والعمليات والخدمات الخاضعة للمعدل والسلع  المنتوجات- أ

المنتوجات، السلع، الخدمات والعمليات الأخرى غير تلك المعفاة أو الخاضعة للرسم على القيمة 
  .%17عدل عادي قدره مالمضافة ب ة، يخضعون للرسم على القيم%7عدل مخفض مالمضافة ب

  :بدون الحق في الخصم  %17العمليات والخدمات الخاضعة للمعدل العادي ب-ب
                                            

الرسم على القیمة المضافة، النسب المطبقة، وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب ومدیریة التشریع الجبائي والمدیریة الفرعیة  - 1
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العملیات التي تنجزھا الملاھي وقاعات الموسیقى والمراقص وبصفة عامة كل العملیات التي تنجزھا 
 .مؤسسات الرقص والتي تقدم فیھا مواد للاستھلاك بأسعار مرتفعة

 .1التظاھرات الریاضیة بكل أنواعھا
  من الرسم ونظام الإعفاء TVAنظام الشراء بالإعفاء من :المطلب الثالث

في حالة عملية مستفيدة من الإعفاء، لا يمكن للخاضع للضريبة مع إدراج الرسم على القيمة المضافة  
من قانون الرسم على رقم الأعمال، نظام الشراء بالإعفاء، كما أنه  42ولهذا الغرض أدرجت المادة 

ح هؤلاء نظام لصال بغرض تخفيض الضغوط المالية التي تثقل كاهل خزينة المستثمرين وضع القانون
ونظام  TVAلرسم، وسنعرض ذلك في هذا المطلب المتضمن نظام الشراء بالإعفاءات االإعفاء من 

  .الإعفاء من الرسم
  نظام الشراء بالإعفاء: أولا

تمنح الدولة لبعض النشاطات الاقتصادية التي توليها اهتماما خاصا في مخططات التنمية الوطنية إعفاء 
من قانون الرسوم على رقم الأعمال نظام  42المضافة، وقد أدرجت المادة  من الرسم  على القيمة

الشراء بالإعفاء لأنه في حالة عملية مستفيدة من الإعفاء لا يمكن للخاضع للرسم من إدارج الرسم على 
  .القيمة المضافة

راج الرسم للخاضعين للرسم الذين ليس بإمكانهم إد حهو نظام يمن: مفهوم نظام الشراء بالإعفاء-1
على القيمة المضافة المدفوع على الشراء الحق في اقتناء بإعفاء من الرسم على القيمة المضافة كل 

  .2ما لتصدير أو إنتاج مواد معفاة قانونيا وبصفة قطعيةإلاك والسلع والخدمات المخصصة مالأ
  :العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسم-2

  :ىيطبق نظام الشراء بالإعفاء عل
لمشتریات التي یقوم بھا المصدرون والمخصصة إما للتصدیر أو لإعادة تصدیرھا االبضائع المستوردة أو 

 .على حالھا أو لإدخالھا في صناعة السلع المعدة للتصدیر وتكوینھا أو توظیبھا أو تغلیفھا
كات البترولیة السلع والخدمات المنصوص علیھا في التشریع المعمول بھ والتي یشتریھا ممولوا الشر

 . والمعدة في تخصیصھا مباشرة لأنشطة التنقیب أو البحث عن المحروقات واستغلالھا ونقلھا عبر الأنابیب
العناصر التي تدخل في الصنع أو التغلیف أو تسویق المنتوجات المعفاة  واد الأولیة أوالمشتریات من الم

 .صراحة من الرسم على القیمة المضافة
  :حددة لنظام الشراء بالإعفاءالإجراءات الم-3
يميا، لتمنح رخصة الشراء بالإعفاء من طرف المدير الجهوي للضرائب المختص إق :ادممنح الإعت- أ

  :يتوقف منح الاعتماد على
 .مسك المؤسسة المستفیدة لدفاتر حسابیة بشكل قانوني

الدفع التي تثبت الوفاء بكل الضرائب والرسوم المستحقة أو آجال : نسخ من سجلات الضرائبوتقدیم 
 .الاعتمادلإدارة عند تاریخ إیداع طلب منحتھا ا

                                            
 .117، 116: محمود جمام، مرجع سابق، ص ص -  1
 .161: محمد حمو وآخرون، مرجع سابق، ص -  2
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یطالب بھذا الإجراء الأخیر في كل سنة، عند تسلیم الرخصة السنویة للشراء بالإعفاء من الرسم من طرف 
 .ضرائب على مستوى الولایةالمدیر 
الذي يرسل بدوره الطلب الجهوي المختص إقليميا  يوجه طلب الإعفاء إلى المدير: اء منح الاعتمادإجر

يعلم الاعتماد  حيوما من تاريخ الاستيلام وعندما يمن 30خلال أجل دير الجهوي المختص إقليميا مإلى ال
  .مدير الضرائب للولاية المستفيدة بقيمة أو مقدار الحصة الممنوحة

التي لا تتعدى مدتها سنة مدنية من طرف  TVAليم رخصة الشراء بالإعفاء سبعد ت: نوحةالحصة المم
المدير الجهوي للضرائب على مستوى الولاية وتحدد قيمة الحصة بمبلغ لا يمكن أن يتعدى مبلغها إما 

من  قيمة البيع من غير رسم للسلع التي تخضع عادة للرسم على القيمة المضافة وإما مبلغ المشتريات
  .%15دون الرسم للمنتوجات من نفس النوع خلال السنة المنصرمة مضاعف بنسبة 

كما يمكن أن تمنح حصة إضافية من طرف مدير الضرائب للولاية، بناءا على تقديم كل الوثائق الكفيلة 
  .بإثبات ضرورة الزيادة المطلوبة

  :إنجاز مشتريات بالإعفاء
القيمة المضافة بناءا على تقديم المستفيد إلى البائع أو إلى  تتم المشتريات بالإعفاء من الرسم على

شرت عليها مصلحة الضرائب التي يتبع لها المستفيد والتي تتضمن إلتزام أمصلحة الجمارك شهادة 
  .1ىبدفع الضريبة، تمنح هذه الشهادة من طرف مفتشية الضرائب التي يتبع لها المستفيد المعف

  الرسمنظام الإعفاء من : ثانيا
نه يبقى النشاط المبذول خاضع ألا يعتبر عدم دفع الرسم على القيمة المضافة إعفاءا بل إلغاء للرسم بما 

  .للضريبة بصورة اقتناء الأملاك
  :مجال تطبيق نظام الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة-1

  :نطبق نظام الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة على
والمتعلق  2001-08- 20ل 03-01التي تدخل مباشرة في الاستثمار المنجز في إطار رقم السلع والخدمات 
 .بتطویر الاستثمار

 .المستغلة من المستثمرین الشباب المستفیدین من إعانة الصندوق الوطني لدعم الشباب اتالتجھیز مواد
ا إلى غایة نھایة الاستثمارات استثمارات ذات أھمیة وطنیة وھذ زالعملیات المتعلقة بالعقود الخاصة بإنجا

 .المبرمجة
  :شروط منح الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة-2

  :تخضع الاستفادة من الرسم إلى الشروط التالية
 .یجب على المؤسسة أن تمارس إحدى النشاطات المذكورة أعلاه

 .تخضع المؤسسة للنظام الحقیقي أنیجب 
  .ز عملیات خاضعة للرسم على القیمة المضافةیجب أن تخضع مواد التجھیزات في إنجا

 
 

                                            
 .39، 38: ة العامة للضرائب، وزارة المالیة، الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة، منشورات الساحل، ص صالمدیری -  1
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  :اتـملاحظ
یجب أن تؤسس شھادات الاقتناء بالإعفاء من طرف المصلحة بما أن العملیات المعنیة تكتسي طابع متعلق 
بالوضع الاقتصادي الراھن، وبھذا الشأن یجب أن یستعمل دفتر الشھادات على مستوى المفتشیة تحت 

 .مسؤولیة المسیر
قام بتوسیع نظام الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة، عن طریق الاستثناء  1998ن المالیة لسنة أن قانو

 .وفي شكل إعفاء كل العملیات غیر الخاضعة على القیمة المضافة
إن ھذا الإعفاء یخص حیازة الاستثمارات الخاصة والخدمات الموجھة والعملیات المستفیدة على 

وحالیا الوكالة الوطنیة لترقیة الاستثمار ) APSI(قبل وكالة ترقیة الاستثمار الامتیازات الممنوحة من
)ANDI (1والشباب المستثمر المستفیدین دعم الصندوق الوطني لدعم تشغیل الشباب. 

  "الحسم"لحق في الخصم ا: المبحث الثاني
رته نظم الضرائب ااستع قديعتبر نظام الخصم دعامة أساسية في النظام الضريبي للقيمة المضافة و

واقعة لالمختلفة لتراكم الضريبة وهو نظام يسمح للمكلف باسترداد الضرائب التي تحملها عند تحقق ا
المنشأة للضريبة من الضرائب النهائية المستحقة عليها، وفي هذا المبحث سنتطرق إلى ثلاث مطالب، 

شأة من الحق في الخصم أما الثاني أنواع ومجال تطبيق الحق في الخصم والسلع والخدمات المن: الأول
عمل الخصم، أما في  ةالعمليات الخاضعة للرسم، دون الحق في الخصم والالتزامات المرتبطة به وآلي

  .لأخير التسويات والمدينون الجدد وجزئيا بالضريبةاالمطلب الثالث و
ت أنواع، مجال تطبيق الحق في الخصم والعمليات والسلع والخدما: المطلب الأول

  ات  من الحق في الخصمثنالمست
  .2يعتبر الخصم السمة الأساسية على القيمة المضافة

  .تثناة منهسويتضمن هذا المطلب أنواع الخصم ومجال تطبيقه والعمليات والسلع والخدمات الم
  مخصأنواع ال: أولا

  :ينقسم الخصم إلى نوعين هما
 .حسم مادي
 .حسم مالي

الرسم على القيمة المضافة المبين على فواتير شراء المخزونات، هو استرجاع مبلغ : حسم مادي-1
  .والخدمات المستعملة في العمليات الخاضعة للرسم

هو استرجاع مبلغ الرسم على القيمة المضافة المبين في فواتير حيازة الاستثمار،  :الماليالحسم -2
  .3)لحيازةا( ويتم في التصريح الخاص برقم أعمال الشهر الذي تم فيه الشراء

                                            
 .73، 72: منصور بن عمارة، مرجع سابق، ص ص -  1
 .110: خالد عبد الحلیم السید عوض، مرجع ساق، ص -  2
 .121، 120: حمید یوزیدة، مرجع سابق، ص ص -  3



 الرسم على القيمة المضافة                                                                                          الفصل الثاني

27 
 

  مجال تطبيق الحق في الخصم: ثانيا
يبين مبدأ نظام الخصم في مجال الرسم على القيمة المضافة على أنه يكون الرسم المثقل للعناصر 
المكونة لسعر المداخيل لعملية خاضعة للضريبة، قابلا للخصم من الرسم الواجب تطبيقه على هذه 

  .1العملية
اة أو بيع بالإعفاء من اص الذين يقومون بعمليات تصدير معفالحق في الخصم للأشخ ددمغير أنه، ي

  .الرسم
كما أن هذا الحق في الخصم الذي لا يستفيد به سوى الخاضعين للرسم على القيمة المضافة، يخص 

قل السلع والمواد الأولية والمصاريف العامة وكذا الاستثمارات المنقولة ثأيضا الرسم الذي أ
  ).إلخ...إنشاء محلات ومستودعات وسيارات وآلات ومعدات(لعقاريةوا

بالعمليات الخاصة بالنشاط المهني الخاضع  مغير أنه من الضروري أن يرتبط الرسم المخصو
  .للضريبة

  العمليات والسلع والخدمات المستثناة من الحق في الخصم: ثالثا
الخصم والتي تتوقف على عدد معين من ينص القانون على بعض الحالات الاستثنائية للحق في 

  :بحيث يستثنى من الخصم 2الاعتبارات
 .العملیات الموجودة خارج مجال تطبیق الرسم على القیمة المضافة

 .فاةعالعملیات الم
العملیات التي تنجزھا الملاھي وقاعات الموسیقى والمراقص، وبصفة عامة كل العملیات التي تنجزھا 

 .دم فیھا مواد الاستھلاك بأسعار مرتفعةقمؤسسات الرقص والتي ت
 .بائعي الأملاك وما شابھھا

 .المستفیدین من الصفقات
 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة

 .مستغلي سیارات الأجرة
 .التظاھرات الریاضیة بكل أنواعھا

العروض المسرحیة، والبالي والحفلات الموسیقیة، والسیرك والعروض والمنوعات، والألعاب، 
 .والعروض المسلیة بمختلف أنواعھا

النشاط الخاضع لھذا  استغلال السلع والخدمات والمواد والعقارات والمحلات غیر المستعملة لحاجیات
 .الرسم

 الخاضعة السیارات السیاحیة وعربات نقل الأشخاص التي لا تشكل الأداة الرئیسة لاستغلال المؤسسة
 .للرسم على القیمة المضافة

 .دمات التي یسلمھا الخاضعون للضریبة، التابعین للنظام الجزافيالسلع والخ
 .المنتوجات والخدمات المقدمة كھدایا وتبرعات

 .3الخدمات وقطع الغیار واللوازم المستعملة لتصلیح الأملاك، المستثناة من الحق في الخصم

                                            
، وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب، مدیریة التشریع الجبائي، )مجال التطبیق(قیمة المضافة، نظام الخصمالرسم على ال - 1

 .2003المدیریة الفرعیة للعلاقات العمومیة والإعلام، 
 .28، 27: ص ص ، مرجع سابق،2010المدیریة العامة للضرائب، وزارة المالیة، الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة  -  2
 .، مرجع سابق2003، )مجال التطبیق(الرسم على القیمة المضافة، نظام الخصم -  3
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لمرتبطة دون الحق في الخصم والالتزامات اللرسم العمليات الخاضعة : المطلب الثاني
  به، وآلية عمل الخصم
: العمليات الخاضعة للرسم دون الحق في الخصم، ثانيا: عناصر أولا) 3(يتناول هذا المطلب ثلاث 

  .آلية عمل الخصم: الالتزامات المرتبطة بالحق في الخصم وثالثا
  العمليات الخاضعة للرسم دون الحق في الخصم: أولا

الأعمال، تستثنى من الحق في الخصم للرسم على القيمة المضافة طبقا لأحكام قانون الرسوم على رقم 
  :العمليات التالية

 .العملیات الواقعة خارج مجال تطبیق الرسم على القیمة المضافة
عاب والعروض لالعروض المسرحیة والبالي والحفلات الموسیقیة والسرك والعروض والمنوعات والأ

 .المسلیة بمختلف أنواعھا
 .ك وما شابھھم وكذا نشاطات التجارة بالتجزئة التابعة للنظام الجزافيبائعوا الأملا

 .المستفیدون من الصفقات
 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة

 .مستغلوا سیارات الأجرة
 .التظاھرات الریاضیة بكلأ أنواعھا

تنجزھا  العملیات التي تنجزھا الملاھي وقاعات الموسیقى والمراقص، وبصفة عامة كل العملیات التي
 .1مؤسسات الرقص والتي تقوم فیھا مواد الاستھلاك بأسعار مرتفعة

من قانون الرسم  5المواد والسلع والمنتوجات المعاد بیعھا ضمن شروط الجملة كما ھو محدد في المادة 
من قانون  1- 224على رقم الأعمال التي لم یرفق بشأنھا كشف قائمة الزبائن المنصوص علیھا في المادة 

 .ضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، بالتصریح السنوي بالمداخیلال
  :ةـملاحظ

يخضع بائعوا التجزئة التابعين للنظام الحقيقي وكذلك الذين اختاروا الخضوع لهذا النظام للرسم على 
  .2القيمة المضافة قبل تطبيق الخصم

  التزامات مرتبطة بالحق في الخصم: ثانيا
على كل شخص يقوم بعمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة أن يسلم أو أن يرسل قبل 

يوما من كل شهر إلى قابض الضرائب الذي يوجد مقره أو إقامته الرئيسية في دائرة ) 20(لعشرينا
مل مؤسساته خلال الشهر السابق من جهة، جاختصاصه، كشف مبلغ العمليات المحققة من طرف م

  :علومات الآتيةملكل مورد ال بالنسبة اته الخاضعة للضريبة مدعم بوثيقة تتضمنيلوتفاصيل عم
 .رقم التعریف الإحصائي

 .اللقب والاسم وعنوان الشركة
 .العنوان

 .رقم القید في السجل التجاري
 .تاریخ وبیان الفاتورة

                                            
 .28: ، مرجع سابق، ص2003المدیریة العامة الضرائب، وزارة المالیة، الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة،   -  1
 .30: ، مرجع سابق، ص2010التطبیقي على الرسم على القیمة المضافة، المدیریة العامة الضرائب، وزارة المالیة، الدلیل  -  2
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 .مبلغ المشتریات المدفوعة أو الخدمات المستفاد منھا
 .المضافة للمسددمبلغ الرسم على القیمة 

  آلية عمل الخصم: ثالثا
من الملك أو الخدمة، للمعدل الخاص به، ثفي كل صفقة، يستحق الرسم على القيمة المضافة المحسوب ب

  .والذي يعتبر خصم للرسم على القيمة المضافة الذي أثقل كلفة مختلف العناصر المكونة للسعر
  :1مثال

دج 100بقيمة " أ"مواد أولية مشتراة من عند منتج آخربواسطة " ب"ملك صنع من طرف منتج صناعي
  .%7دون الرسوم، عملية بيع المواد الأولية تخضع للرسم على القيمة المضافة بنسبة 

دج دون الرسوم، الذي بدوره يبيعه إلى 700بقيمة " ج"ببيع الملك المصنوع لتاجر جملة" ب"قام الصانع 
الرسوم، عملية بيع هذا الملك تخضع للرسم على القيمة  دج دون800بمبلغ قدره " د"تاجر التجزئة 
  .%17المضافة بنسبة 

  .دج1000إلى مستهلك بقيمة " د"يباع هذا الملك بالتجزئة من طرف التاجر
بائع تجزئة خاضعة للرسم على القيمة المضافة لا يستفيد من الحق في الخصم، في كل " د"يعتبر 

  :المستحق للدولة كما يلي مراحل الإنتاج والتسويق، يحسب الرسم
  ":ب"إلى " أ"بیع المواد الأولیة من طرف 

  .دج400x 7% =28يقدر الرسم ب 
 ":ج"إلى " ب"بیع الملك المصنوع من طرف 

 .دج700x17%=119:یقدر الرسم ب     
 دج28-:ناقص الرسم المحسوب على المبیعات في المرحلة الأولى

  .دج91=
 ":د"إلى تاجر التجزئة " ج"البیع من طرف تاجر الجملة 

 دجx17% =136دج800سم ب ريقدر ال   
 دج91: ناقص الرسم المحسوب على المبیعات السابقة

  .دج45=                  
  .دج164: المجموع

  :عادة المثال حسب الجدول التاليإيمكن 

  عمليات
  بيع من أ إلى ب

  )دج(
  بيع من ب إلى ج

  )دج(
  بيع من ج إلى د

  )دج(
  المستهلكبيع من إلى 

  )دج(
  1000  800  700  400  مقدار البيع دون الرسم 

  0  136  119  28  م المحصل .ق.الر
  1000  936  819  428  ثمن البيع بكل الرسوم 

  0  119  28  -  م القابل للخصم .ق.الر
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  0  45  91  28  م القابل للدفع.ق.الر

  "أ"من طرف   م المدفوع للخزينة.ق.الر
  دج28

  =من طرف ب
  دج91

  =جمن طرف 
    دج45

والمدينون بالضريبة  دالمطلب الثالث تسوية الخصومات الأولية، المدينون بالضريبة الجد
  جزئيا

من هم المدينون : الخصومات الأولية، ثانيا تسوية :لاوأ: يشتمل هذا المطلب على ثلاث عناصر
  .)ثالثا(الجدد بالضريبة جزئيا، ومن هم المدينون بالضريبة

  الخصومات الأوليةتسوية : أولا
إلى إعادة دفع الرسم على القيمة المضافة " التسوية" عديلات في الخصومات الأولية والمسماةتتؤدي ال

  .لى الخزينة وذلك في بعض الحالات التي ينص عليها التشريع الجبائي قطعيا وتحديداإالمخصوم، 
  :المخصوم أولياالأحداث القابلة لتبرير تسوية في الرسم على القيمة المضافة -1

  :يمكن التسوية في الرسم على القيمة المضافة أوليا التدخل في الحالات التالية
 .إما عند قاعدة المصد

 .إما عند قاعدة الحصة النسبیة
 .إما عند توقف النشاط أو التخلي عن صفة المدین بالرسم

لهذه القاعدة لا يمكن للرسم ووفقا في الخصم  تحديد للحقتعتبر قاعدة المصد  :تسوية قاعدة المصد- أ
إما ء أو الخدمات الغير مستعملة، اقل مشتريات المواد، والمنتجات، والأشيثعلى القيمة المضافة، الذي أ

على حالها أو بعد تحويلها، في عملية خاضعة للرسم على القيمة المضافة، أن يؤدي إلى الاسترجاع 
يين إعادة دفعها إلى الخزينة عن طريق نالمدينين المعذا تمت عملية الخصم، يستلزم على إوفي حالة ما 

  .التسوية
  :كما تخص حالات تسوية قاعدة المصد

 .اختفاء السلع
 .للرسم على القیمة المضافةغیر خاضعة السلع والخدمات المستعملة لعملیة 

 .العملیات المعتبرة غیر مدفوعة نھائیا
قیام بإعادة دفع الخصومات السابقة في حالة اختفاء السلع إن المدینین بالضریبة ملزمین بال: اختفاء السلع

 .الاستعمال الذي كانت معدة لھ
  .ويتعلق الأمر كذلك بالنسبة لحالات السرقة وإتلاف أو ضياع السلع

 :السلع والخدمات المستعملة لعملیة غیر خاضعة للرسم على القیمة المضافة
إما سلع أو خدمات، أن يعاد دفعه في حالة ما إذا  يجب على الرسم على القيمة المضافة، الذي أثقل

 .للرسم على القيمة المضافة بصفة فعلية خاضعةاستعملت هذه السلع والخدمات في عملية غير 

 .ويتعلق الأمر بالنسبة للسلع والخدمات المستعملة
 )قتطاعات شخصیةا(لأجل الاحتیاجات الخاصة لرئیس المؤسسة



 الرسم على القيمة المضافة                                                                                          الفصل الثاني

31 
 

 .لأجل إنجاز عملیة معفیة
شغال أو خدمات معتبرة غير مدفوعة أعندما تكون عملية بيع و: لعمليات المعتبرة غير مدفوعة نهائياا*

  :على المدين أن يدرج الفارق بين ببصفة نهائية، يتوج
  .بقيمة عملية البيع والأشغال أو الخدماتالمتعلق  الرسم -
  .للمنشأة أو اقتناء الخدمةوالرسم الذي أثقل عملية شراء المنتوج، والعناصر المكونة -
  :تسوية قاعدة الحصة النسبية-ب

الحق في الحفظ لملك للاستهلاك الذي منح  يتوجب القيام بتسوية في الخصم الأولي في حالة عدم
  .سنوات 5الخصم في أجل قدره 

تنازل عن ملك أو توقف النشاط (وبهذا فإن التسوية مطالب بها عندما يتدخل الحدث الذي يبررها
سنوات ابتداء من اقتناء أو استيراد المواد للاستهلاك التي  5في أجل قدره ) لتخلي عن صفة المدينوا
الحق في الخصم، منذ بداية فترة التسوية، يعادل المبلغ المخصص أوليا والذي يطرح منذ  حتمن

  .1أو جزء من السنة المدنية المنصرمةلكل سنة ) 1/5(الخمس
  :الـمث

  .دج20.000والذي ترتب عنه عند اقتناءه خصم للرسم بقيمة  2007جوان  لنفترض ملك مقتنى في
، بعد اقتنائه، يجب على المدين أن يقوم بدفع تسوية والتي 2009جوان  20إذا تم بيع هذا الملك في 

  :تحسب كما يلي
 .دج20.000: 2007الرسم على القیمة المضافة المخصوم في 

 .سنوات3: أجل الاحتفاظ بالملك
 .دج20.000x)5/2=(8000: الذي یعاد دفعھالرسم 

  .، لا يتم إعادة الدفع لانتهاء مدة التسوية)أو لاحقا(2012إذا تم بيع هذا الملك في 
  :تسوية حدث توقف النشاط أو التخلي عن صفة المدين- ج

في حالة توقف النشاط أو التخلي عن صفة المدين، إن الشخص الخاضع للضريبة ملزم بإعادة دفع 
الخاص بالبضائع المخزونة والتي تم إدراجها، بعد طرح الرسم الذي أثقل المشتريات والذي لم  الرسم

  .يتم خصمه بعد، وذلك تطبيقا لقاعدة الفارق لمدة شهر
  .%25القيام بذلك تقوم الإدارة الجبائية بتسوية ذلك مع تطبيق زيادة بنسبة 

  المدينون بالضريبة جزئيا: ثانيا
جزئيا هم كل الأشخاص الذين لا يحققونه عمليات تمنح الحق في الخصم فيما لضريبة االمدينون ب

  .يخص الرسم على القيمة المضافة ولكن يخضعون للرسم على جزء نشاطهم المهني فقط

                                            
، المدیریة العامة للضرائب، مدیریة التشریع الجبائي، )تسویة الخصومات الأولیة(الرسم على القیمة المضافة، نظام الخصومات - 1

 .2003المدیریة الفرعیة للعلاقات العمومیة والإعلام، 
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ضريبة جزئيا إلى قواعد معينة نحده لفيما يخص حساب الرسم على القيمة المضافة، يخضع المدينون با
  .لمحصل الذي أثقل الأملاك والخدمات التابعة لهمالخصم على جزء من الرسم ا

كما يعادل هذا الجزء مقدار الرسم مضاف إليه نسبة مئوية عامة للخصم والمسماة بالحصة النسبية 
  :والتي تتمثل قاعتها فيما يلي

  ةـالحصة النسبي

رقم الأعمال للصادرات من المنتوجات الخاضعة +رقم الأعمال الخاضع للرسم
  الأعمال المحقق بإعفاء من الرسمرقم + للرسم

رقم الأعمال المتواجد خارج + عفىرقم الأعمال الم+ رقم الأعمال لبسط الكسر
  .مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة

  .وتقرب الحصة النسبية التي يتم الحصول عليها إلى الوحدة الموالية بعدها
  :كيفيات تحديد الحصة النسبية

الحصة النسيبة الواجب اتخاذها عند القيام بحساب الحق في الخصم خلال سنة تحدد بصفة مؤقتة، 
  :معتبرة طبقا ل

 .إما رقم الأعمال للسنة الماضیة
 .إما رقم الأعمال التقدیري للسنة العادیة الجاریة

  .كما يحسب مقدار الرسوم المخصوصة للسنة المعتبرة، بصفة قطعية، وفقا لرقم الأعمال لنفس السنة
وبهذا الصدد، يتوجب على المدينين لها، نسبة الخصم التي يطبقونها خلال السنة الجارية وكذا العناصر 

  .الإجمالية المعتمدة لتقديرها
عنها،  دسبة المؤقتة أو تزينإذا اتضح أن النسبة النهائية، نقل بأكثر من خمسة أجزاء من مائة عن ال

  .الخامس والعشرين من شهر مارس من السنة الموالية يتوجب على المدين القيام بتسوية قبل اليوم
ويترتب عن هذه التسوية إما إعادة دفع الزائد عن الرسم الذي سبق حسمه، وإما تطبيق خصم إضافي 

  .الذي سبق إجراءه
  .لا يدرج في بسط الكسر ولا في مقامه: المبالغ المستثناة في حساب الحصة النسبوية

 .رسم على القیمة المضافةالتسلیمات للذات الخاضعة لل
 .التنازل عن عناصر الأصول

 .العملیات التي لا تكتسي الطابع التجاري
 .تسدید مصاریف غیر خاضعة للرسم

  :ةـملاحظ
ة لحساب نفس النسبة متستعمل النسبة الحقيقية المقدرة خلال سنة معتبرة، زيادة عن التسوية المخصو

الممنوحة على المواد والخدمات المكتسبة خلال السنة التالية، مها، في حساب حقوق الخصم دالتي تق
  .ير لا تتعدى خمس نقاطغيوتصبح نهائية إذا كانت نسبة الت
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  دالمدينون بالضريبة الجد: ثالثا
  :ويقصد بهم

التي بسبب تغییر في التشریع، أصبحت خاضعة للرسم على القیمة المضافة بصفة المؤسسات القدیمة 
 .إجباریة
 .ات التي تتحول إلى مدینین بالضریبة اختیاریاالمؤسس

 .المؤسسات الحدیثة النشأة
  :يحدد مقدار الحق في الخصم كما يلي

  :)الجديدة(بالنسبة للمؤسسات الحديثة-1
تقديرات للسنة المعتبرة تطبق الحصة النسبية إلى غاية نهاية  سباستعمال حصة نسبية مؤقتة على أسا

  . المؤسسةالسنة التي تلي سنة إنشاء 
كما تعتمد هذه الحصة النسبية اعتمادا نهائيا على المدة المنصرمة، إذا كانت الحصة النسبية المسجلة 
على مدى الفترة المعتبرة، لا تختلف بأكثر من خمسة أجزاء من المائة من النسبة النهائية عنه وذلك 

  .تاريخ انقضاء الأجل
الخامس ) 25(اهصالحصة النسبية الحقيقة في أجل أقوفي حالة العكس، تسوى الوضعية على أساس 

  .والعشرين يوما الأولى من شهر مارس
  :بالنسبة للمؤسسات التي أصبحت خاضعة للرسم على القيمة المضافة وجوبا أو اختياريا-2

تستفيد هذه المؤسسات عند تاريخ خضوعها من القرض الأولي للرسم المخصوم يتكون القرض الأولي 
  :هامين اثنينمن عنصرين 

يمكن للمدين بالضريبة الجديد أن يقوم بعملية خصم من الرسم على القيمة المضافة الذي : المخزونات- أ
ل الحق في الخصم والتي هي بحوزته  في أثقل السلع، المواد الأولية، التغليفات والمنتوجات التي تخو

  .المخزون من تاريخ اكتسابه لصفة مدين جديد
يمكن للمدين بالضريبة الجديد أن يقوم بعملية خصم من الرسم على  :رية الجديدةالأملاك العقا-ب
المواد الجديدة القابلة للاستهلاك والتي لم تستعمل بعد منذ تاريخ الخضوع مة المضافة الذي أثقل يالق

  .1للرسم

  سترجاع الرسم على القيمة المضافةا:المبحث الثالث
المطبق على سعر الشراء، أو تكلفة العمليات التي تمنح لمضافة إن الحق في حسم الرسم على القيمة ا

الحق فيه، يتم تطبيقه بطريقة عادية وذلك بتحميل واستنزال المدفوع الناتج عن العمليات التي تمنح 
  .الحق في الحسم

                                            
 .42- 36: ص-، مرجع سابق، ص2010للضرائب، وزارة المالیة، الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة، المدیریة العامة  -  1
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على جزء من الرسم القابل للحسم ) التعويض(غير أن هذا الحق بإمكانه أن ينفذ عن طريق الاسترجاع
وعليه، في بعض الحالات يتم استرجاع الرسم القابل ) الإسقاط(لذي يستحيل استنزال مدفوعهاوا

للإسقاط بصفة عادية عندما لا يمكن إسقاط هذا الأخير من الرسم على القيمة المضافة الناتجة عن 
  .1العمليات الخاضعة للرسم والمنجزة من طرف الخاضع

الحالات التي يتم فيها : من خلال المطلب الأولع الرسم على القيمة المضافة اومنه سيتم دراسة استرج
كيفيات : استرجاع الرسم على القيمة المضافة وكذلك شروط الاسترجاع، وفي المطلب الثاني

  .، وأخيرا إجراءات الاسترجاع، المطلب الثالثالاسترجاع
ى القيمة المضافة وشروط الات التي يتم فيها استرجاع الرسم علحال: المطلب الأول

  الاسترجاع
  :هي حالات الاسترجاع؟ وما هي شروط الاسترجاع؟ وهي كالآتي ففي هذا المطلب سيتم معرفة ما

  الحالات التي يتم فيها استرجاع الرسم المضافة: أولا
من قانون الرسوم على رقم الأعمال وإذا تعذر الحسم الكلي للرسم  34عن أحكام المادة  بغض النظر

وما يليها، من الرسم على  29على القيمة المضافة القابل للخصم، ضمن الشروط المذكورة في المادة 
  :القيمة المضافة المستحق دفعه، يسدد المبلغ المتبقي، إذا كان ناتجا عن

  :والمبينة أدناه فاةعالعمليات الم-1
 .عملیات التصدیر

 .عملیات تسویق منتوجات وسلع معفاة صراحة من الرسم على القیمة المضافة
سلع وخدمات إلى قطاع معفى أو مستفید من نظام الترخیص بالشراء مع أشغال وعملیات تسلیم بضائع و

 .الإعفاء من الرسم
  :التوقف عن النشاط-2

م على القيمة المضافة تسوية الوضعية الجبائية الإجمالية للمدين غير أنه يحده استرجاع قرض الرس
انون الرسوم على قمن  58و  38باسم، لا سيما فيما يتعلق بإعادة الخصومات الأولية، وفقا للمادتين 

  .ازلات المهنيةنرقم الأعمال، وفوائض قيم الت
  :تطبيق نسب مختلفة-3
الناتج عن تطبيق النسبة على اقتناء المواد والبضائع والسلع ارق في نسبة الرسم على القيمة المضافة فال

القابلة للاهتلاك والخدمات والسنة المطبقة على الأشياء القابلة لغرض الرسم عليها إذا كان الرصيد 
  .2أشهر متتالية) 03(الدائن مرتبطا بثلاثة

  

                                            
 .152: جبایة المؤسسات، مرجع سابق، ص: حمید بوزید -  1
 م لسنة.من ق 30، 2003م لسنة .من ق 46، 2001م لسنة .من ق24، 1998م لسنة .من ق 37معدلة بموجب المواد : 50المادة  - 2

 .2009م لسنة .من ق 27و 2005
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  :عمليات منجزة من طرف مدينين بالرسم جزئيا-4
مدينين بالرسم جزئيا، على لسبة لنل للحسم بالبم على القيمة المضافة، غير القايقتصر تسديد مبالغ الرس

من  39قسط الرسم على القيمة المضافة القابل للخصم تبعا للقواعد الخاصة المنصوص عليها في المادة 
  .قانون الرسم على رقم الأعمال

للخصم عند تحديد الربح الخاضع وفي هذه الحالة، يعتبر قسط الرسم على القيم المضافة غير القابل 
  .1للضريبة

  شروط استرجاع الرسم على القيمة المضافة: ثانيا
  :يرتبط منح التسديد بالشروط الآتية

 .مسك محاسبة بالشكل القانوني من طرف المؤسسة المستفیدة
 .ول زمني للدفعدأو ج مصفى استظھار مستخرج من جدول الضرائب

 .التصریحات السنویة التي تكتتبھا المؤسسةبیان ملاحظة الدفع السابق في 
یجب أن یشمل الدفع السابق للرسم على القیمة المضافة المطلوب سداده، سنوات مالیة لم یبلغھا التقادم 

 .الرباعي
دج، وتم تسدیده 100.000یجب أن یفوق مبلغ العملیة التي استحق بشأنھا الرسم على القیمة المضافة 

 .نقدیةغیر البوسیلة دفع أخرى 
من الشھر الموالي ) 20(یجب تقدیم طلبات استرداد قرض الرسم على القیم المضافة قبل الیوم العشرین

 .للفصل المدني الذي تم خلالھ تشكیل القرض
لا یمكن تحمیل قرض الرسم الذي طلب استرداده، ویجب أن یلغى من قبل المدین فور تقدیم طلبھ المتعلق 

 .بالاسترداد
ر أشھر متتالیة والتي حر) 03(أو یفوق مبلغ قرض الرسم المعاین في نھایة مدة ثلاثةیجب أن یساوي 

 .2دج30.000ف دینار بشأنھ طلب الاسترداد ثلاثین أل
  الرسم على القيمة المضافةكيفيات استرجاع : المطلب الثاني

ويض، قرض حساب مبلغ الضريبة القابلة للتع: يتم استرجاع الرسم على القيمة المضافة عن طريق
  .الضريبة، وسقف الاسترجاع، وهذا ما سيتم عرضه في هذا المطلب

  :حساب مبلغ الضريبة القابلة للتعويض
لا يعتبر بالضرورة المقدار المعوض المبلغ الكامل لفرض الضريبة ولكن ذلك الناتج عن كشف حساب 

التي جرت في الشهر  شهري يشكل سقف التعويض الذي تمت الأخذ بعين الاعتبار لعمليات التصدير
  .لأخير، والعمليات الموزعة والتي تم إسقاط الضرائب عليهاا

وكذلك، ينبغي أن يكشف حساب مبلغ الضريبة القابلة للتعويض لكل شهر، حتى وإن كانت الإعادة 
  .المطلوبة تغطي فترة طويلة

  

                                            
 .2008م لسنة .من ق 20محدثة بموجب المادة : 2مكرر 50المادة  -  1
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  :قرض الضريبة
الرسم على القيمة المضافة التي تظهر يشكل قرض الضريبة من إجمالي الضرائب القابلة للإسقاط، أي 

على مستندات الشراء أو وثائق المنتوجات الخاضعة للضريبة والموجهة إما للتصدير أو للقيام بعمليات 
  .مستفيدة عن الإسقاط

طلوبة تحت إطار العمليات الخاضعة قرض الضريبة هذا يسقط على الرسم على القيمة المضافة الم
  .بعين الاعتبار قاعدة نقص شهروالتي أخذ فيها للضريبة 

  :سقف الاسترجاع
يتم تحديد التعويض عن طريق حساب الضريبة المقيدة اعتباريا على مجموعة المبيعات المحققة خلال 

  .ة خلال الشهر المعتبرطالتصدير أو الضريبة المسق
  .وإذا كان هناك فائض وجب تأجيله إلى الشهر المقبل

لمدة شهر بمبلغ الرسم على القيمة المضافة التي ينبغي أن يتم استيفائه  ثم تحديد الحد الأعلى للتعويض
إذا كانت العمليات منجزة في النظام الداخلي يؤجل الجزء غير المستعمل من السقف طبقا لطلبات 

  .التعويض اللاحقة لتحديد تسقيف المرحلة الجديدة
  .1شهر اللاحقيؤجل القرض غير القابل للتعويض بتطبيق تسقيف إلى تصريح ال

  إجراء استرجاع الرسم على القيمة المضافة: المطلب الثالث
يودع  بالضريبة أنبغرض الحصول على استرجاع الرسم على القيمة المضافة، يتوجب على المدين 

في نفس الوقت الذي يبعث فيه تصريحه الشهري لرقم الأعمال، ملف وذلك في أجل تقادم محدد 
  :أربعة سنوات، يجب أن يتضمن الملف الوثائق التالية) 04(ب

طلب استرجاع مقدم في نسختین، في استمارة توفرھا الإدارة الجبائیة مع الإشارة إلى سبب الاسترجاع 
ترداد لكل فترة فرض الضریبة مع كشف حساب دقیق مدعم بكل المستندات سوكذالك مقدار الرسم للا

 ).شھادة جمركیة، فواتیر، وكل وثیقة إثبات(المثبتة
 .الشھادات الجبائیة المبررة بدفع كل الضرائب المستحقة وكذا الإیداع المنتظم للتصریحات المكتسبة

ث أعمدة، أسماء وعناوین الممولین، تاریخ الكشف الخاص بفواتیر الشراء في نسختین، والمتضمن لثلا
 .وقیمة كل فاتورة وكذا مقدار الرسوم المطابقة

بیان أو دلیل مقدار المبیعات المحققة عن التصدیر أو بالإعفاء من الرسم عن طریق تقدیم شھادة التصدیر 
  .بھاأو شھادات الشراء بالإعفاء التي تؤشر علیھا المصلحة ثم تصوّ

من طرف مصلحة الوعاء الضريبي على مستوى الولاية يبعث هذا الأخير إلى  بعد دراسة الملف
، للتأشيرة والرأي )مديرية المنازعات(المدير الجهوي من أجل تأشيرة التطابق ثم إلى الإدارة المركزية

  .والبعث إلى مصلحة الدفع

                                            
وزارة المالیة، المدیریة العامة للضرائب، مدیریة التشریع : على القیمة المضافةالرسم على القیمة المضافة استرجاع الرسم  -  1
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ة الرسم على القيمة المضافة الفارق بين نسب(فيما يتعلق بحالة تسديد الرسم على القيمة المضافة الأخيرة
مواد أو المطبق عند اقتناء مواد أو منتوجات ونسبة الرسم على القيمة المضافة المطبق عند اقتناء 

   .منتوجات ونسبت الرسم على القيمة المطبقة عند التنازل عن هذه المواد
  :لا بد من تقديم التوضيحات التالية

 .أشھر متتالیة على الأقل) 03(نذتواجد دفعة لھا أثر مأولا یجب أن یكون طلب التسدید، موالي ل
 :بعدھا یجب أن یضم ملف التسدید زیادة عن شھادات الإحداث المطلوبة كشف تلخیص شھري یعرض

المشتریات أو المواد المستوردة المنجزة والمبررة عن طریق فواتیر أو وثائق جمركیة تشیر إلى المقدار 
وكذا نسبة الرسم  دمقدار تكلفة وتأمین الشحن الخاضعة للرسم عند الاستیرا الحقیقي للشراء دون الرسم أو

 .على القیمة المضافة المطبقة
 :أخیرا، یجب أن یقدم طلب التسدید كما یلي

 .استعمال المطبعة التي تعرف ممیزاتھا في النموذج المرفق في الملحق
إمضاء الطلب من طرف المكلف بالضریبة والتي یجب أن یضبط تأشیرات المفتش المكلف بالتحقیق في 

 .میایلالمدیر الجھوي للضرائب المختص إقالملف، والمدیر الولائي وكذا 
حسب المناهج المعتادة إلى ) في نسخ(بعد الدراسة، يبعث الملف المتضمن لكشوفات ومستندات مثبتة

  .1ة بغرض تحرير إذن بالصرفالإدارة المركزي
   

                                            
 .51، 50: ، مرجع سابق، ص ص2010المدریة العامة للضرائب، وزارة المالیة،  الدلیل التطبیقي للرسم على القیمة المضافة، -  1
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  :خلاصة الفصل
نستنتج أن الرسم على القيمة المضافة يتميز بأنه ضريبة حقيقية أي تخص استعمال المداخيل أو 
الاستهلاك للسلع والخدمات، وكذلك يعتبر الرسم ضريبة تدفع للخزينة ليس بصفة مباشرة من طرف 

لكن من طرف المؤسسة التي هي المدين الشرعي الذي المستهلك النهائي الذي يعتبر المدين الحقيق و
  .يتضمن إنتاج وتوزيع السلع والخدمات

  .م على القيمة المضافة في النهاية المستهلك النهائيويتم تحول الرس
 



 

 

  
  الفصل الثالث

آلية استرجاع الرسم 
على القيمة المضافة 

بولاية ميلة
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المفتشية و والتعريف ب: رية الضرائب يالهيكل التنظيمي العام لمد:الأول  المبحث
  المصالح التابعة لها 

  الهيكل التنظيمي لمدرية الضرائب: المطلب الأول
   01:رقم شكل

   
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 قباضة الضرائب للبلديات

نيابة المديرية للوسائل 
 العامة

نيابة المديرية 
للعمليات الجبائية و 

نيابة المديرية للمنازعات 
 و الرقابة الجبائية

 مكتب مراقبة التحصيلمكتب عمليات 

مكتب المستخدمين و 
 التكوين

مكتب المنازعات الإدارية 
 والقضائية

مكتب المنازعات 
 الجبائية

مكتب التحقيقات و 
 الرقابة و التقويم

مكتب أوراق التحصيل 
 )الجداول(

مكتب البحث عن المادة 
 الخاضعة

مكتب التنظيم و التنشيط 
 والعاقات العامة

 مكتب التصفية

مكتب تسيير حسابات 
 البلديات و القطاع الصحي

 مكتب الوسائل

 المديرية الولائية للضرائب

 المفتشية قباضة الضرائب
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  المفتشية و المصالح التابعة لها تعريف:  المطلب الثاني
  تعريف المفتشية

هي مصلحة خارجية عن مديرية الضرائب للولاية و تعتبر الوسيط المباشر بين الإدارة و المكلف 
  .بالضريبة

وتقوم المفتشية بمهام عديدة كتحديد وعاء الضريبة والرسوم ومراقبة الأنشطة التجارية والتصريحات 
  :المقدمة لها، و تضم المصالح الأربعة التالية

 .مصلحة جباية الشركات والمهن الحرة -1

 .مصلحة مداخيل الأشخاص الطبيعيين -2

 .مصلحة الجباية العقارية -3

 .مصلحة التدخلات -4

  .و التقسيم الهيكلي التالي يوضح و يبين مهام هذه المصالح
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 رئيس المفتشية 

مصلحة 
 التدخلات

 .دورات زمنیة للإحصاء -
 . البحث عن المعلومات -
البحث في معلومات  -

 .الجبایة
 المراقبة المؤقتة  -
 .ضرائب غیر مباشرة -
 .حقوق الطابع -
 .الرسم على رقم الأعمال -
 .الضرائب المباشرة -
معاینة لحساب المصالح  -

 .الأخرى للمعاینة

مصلحة الجبائية 
 العقارية

 .الطابعالتسجیل و  -
وعاء حقوق  -

 .التسجیل
تسییر ملفات  -

 .الطابع
رسوم عقاریة و  -

 .تظھیریة
استقبال  -

 التصریحات
 .وعاء الرسوم -
معالجة المنازعات  -

IRG  فائض
القیمة على 

 .العقوبة

 .IRGتسییر ملفات  -
 .استقبال التصریحات -
وعاء الضرائب و  -

 .الرسوم
الدراسة المعمقة  -

 .للملفات
 .معالجة المنازعات -

الأشخاص  جبايةمداخيل
 الطبيعيين

تسییر ملفات  -
 .الأنشطة المختلفة

عائدات  -
 .التصریحات

حقوق الدفع  -
الفوري و الاقتطاع 

 .من المصدر
استقبال  -

التصریحات و 
 .IRGوعاء 

الدراسة المعمقة  -
 .للملفات

التحدید الجزافي  -
TVA  وIRG. 

 معالجة المنازعات -

جباية الشركات و 
 المهن الحرة

   02:شكل رقم
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  كشوفات                    كشوفات مراقبة            منتوج  التدخلات                     
  الرابط            الأملاك             

  مستخلص العقود المسجلة          

  التدخلاتمنتوج                                                
   

                                                                
  منتوج التدخلات  
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سنوات  07يرئس هذه المفتشية رئيس يجب أن يكون متحصل على رتبة مراقب على الأقل مع أقدمية 

 : و مهام عليه القيام بها و المتمثلة فيحيث تحول له عدة صلاحيات 

 .تمثيل المدير الولائي على مستوى الإقليم المتواجدة به المفتشية -1

 .السهر على السير الحسن للمصلحة و تنقل المعلومات فيها -2

 .السهر على تحقيق الأهداف المسطرة من طرف مديرية الضرائب للولاية -3

 .المفتشيةالتسيير المادي و البشري لوسائل  -4

 .ضمان الانضباط في العمل -5

 .المشاركة في فرض الضريبة -6

 .دراسة الشكاوي و الطعون المقدمة من طرف المكلفين بالضريبة و الرد عليهم -7

 .استقبال الأشخاص الخاضعين للضريبة و المواطنين الذين لهم علاقة بذلك -8

 .تمثيل المفتشية أمام لجان الطعن و في الدائرة -9

 . الجبائية التوعية و الإعلام بتبسيط القواعد الجبائية و الإجراءاتالمشاركة في  -10

و كيفية فتح ) التنظيم الداخلي و نظام العمل(المهام الموكلة لكل مصلحة : ث الثانيالمبح
  ملف جبائي

  المهام الموكلة لكل مصلحة: المطلب الأول
  مفتشية الضائب

خلات و في هذا المجال فإنها تقوم بتأسيس الضرائب هي إدارة محلية خاصة بالوعاء و المراقبة و التد
  .و ذلك بتعيين الأسس الخاضعة للمكلفين فيما يخص الضرائب و الرسوم التي هم مكلفون بها

كما تتطلب احترام و تطبيق التخصصية لكل مصلحة داخل مفتشية الضرائب و هذا طبقا لمخطط العمل 
  .المسطر خلال فترات السنة

 :على الشركات و المهن الحرة  مصلحة الجباية-1

 .عمل شهري متكرر، عمل مؤقت، عمل مسطر :السنةهناك ثلاث أعمال تقوم بها في 

عمل يقوم به لتسيير الملفات الجبائية و هذا باستقبال التصريحات الشهرية  :العمل الشهري المتكرر- أ
، إعذار ) G50A(و )G50(واستلام الأخطار بالدفع في  TAPو  TVAللرسم على القيمة المضافة 

 .من قبل مركز الإعلام الآلي TVAالمخالفين و مراقبة التصريحات الخاصة بـ 
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استقبال التصريحات بالوجود، تصريحات التوقف عن النشاط، تسوية الملفات  :العمل المؤقت-ب
اء ثلاث الجبائية، وضع بيانات و كشوفات الملفات الجبائية، دراسة الشكاوى، القيام بعملية الإحص

 .مرات في السنة

المعمقة للملفات الجبائية الخاضعة لنظام الربح الحقيقي، يخص المراقبة  ):المخطط(العمل المسطر - ج
ة للمكلفين الخاضعين للنظام الجزافي و أخيرا إعداد أعمال السنة للضرائب و يتحضير الأسس الضريب

  .الرسوم

  : ملاحظـة
المراقبة و دراسة الشكاوى و (أكفاء للقيام بهذه الأعمال يجب أن يكون هناك موظفين مؤهلين و 

  ).المنازعات و تحديد النظام الجزافي و هذا من حيث المدة و العدد
 .المفتشية لا تملك العدد المناسب من الموظفين

 :IRGمصلحة مدا خيل الأشخاص الطبيعيين -2

الحرة، بتسيير الملفات الجبائية بطريقة تقوم هذه المصلحة على غرار مصلحة جباية الشركات و المهن 
وذلك باستلام ) من فترة لأخرى فقط(جد سهلة و مريحة لكون الأعمال التي يقومون بها وقتية 

التصريحات السنوية عند نهاية أعمال السنة ووضع كشوفات الربط الخاصة بالدخل الإجمالي ودراسة 
المكونة لهذه المصلحة تستطيع استغلال الوقت  المنازعات والشكاوى وعلى هذا الأساس فإن العناصر

للدراسة والمراقبة المعمقة للملفات وذلك خارج أعمال نهاية السنة و لأعمال الخاصة بتحديد النظام 
  .الجزافي، وبالتالي فإن أعوان هذه المصلحة يمكنهم مساعدة أعوان الشركات والمهن الحرة

  :العملمخطط 
  .مراقبة مدا خيل الأشخاص الطبيعيين : فيفري 15جانفي01
مساعدة مصلحة الجباية على الشركات و المهن الحرة و ذلك بتحديد النظام : أفريل 15فيفري16

  .الجزافي
 :العقاريةمصلحة الجباية -3

   :مثل وقتية،تختص هذه المصلحة في عمليات دائمة هي عمليات الوعاء وحقوق التسجيل وعمليات 
الرسوم العقارية : فائض القيمة للتنازل عن العقارات خارج الإطار المهني وهناك أعمال دورية مثل

  .ورسوم التطهير والضريبة على الممتلكات
  :العملمخطط 

أعوان مكلفين بأعمال دائمة خاصة بتحديد الوعاء والطابع والتسجيل، وأعوان : ينقسم إلى قسمين 
شهر  إلىمكلفة بالرسوم العقارية ورسم التطهير والضريبة على الممتلكات وتمتد من شهر جويلية 
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بر إلى شهر ت والنشاطات التجارية من شهر أكتوباكما يقومون بعمليات الإحصاء للنيا ،سبتمبر
  . .ديسمبر

 :مصلحة التدخلات -4

ة ببعض الضرائب المباشرة وغير المباشرة والطابع صهي مصلحة مختصة بالمراقبة الدائمة والخا
ن والمعدات واليد العاملة ومعاينة المدخول اليومي، تغيير ووكذلك عمليات الجرد والمعاينة للمخز

  .الخ.... النشاط 
  : مخطط العمل
  .البحث عن المادة الخاضعة للضريبة -:وتأ    يمن شهر جانف

  .المراقبة الدائمة للضرائب غير المباشرة والطابع -                              
  .عمليات الجرد والمعاينة لفائدة مصلحة جباية الشركات والمهن الحرة -                              

القيام بعمليات الإحصاء الدورية للممتلكات المبنية وغير المبنية  :ديسمبرسبتمبرمن شهر 
  .والأنشطة التجارية

   تتمثل في :واجبات الإدارة  الجبائية
  .تحمل عبء مجموع الملفات الجبائية   -
  .والمراقبة الجيدة لهده الملفات تحقيق أعمال التسيير  -
  .استقبال التصريحات الشهرية والمراقبة المعمقة لها -

  :يتكون الملف الجبائي من  :ـةملاحظ
 .الطبيعيينملف خاص بالجباية على أرباح الشركات أو الأشخاص  -1

 .ملف خاص بالدخل الإجمالي وهدا الملف يخص عنوان سكن المكلف -2

  ملف جبائيكيفية فتح : المطلب الثاني
من قانون الضرائب  183ة ي شخص خارج الميدان يتساءل عن كيفية فتح ملف جبائي؟ طبقا للمادإن أ

لح الإدارة الجبائية الدى مص) النشاط(يلتزم بتقديم تصريح بالوجود) تاجر( فان كل مكلف  المباشرة،
القانون ألزم أي مبتدئ بالنشاط مهما كان  أنحتى تتمكن هذه الأخيرة من فتح ملف جبائي، حيث 

يوم من بداية النشاط حتى  30بالتصريح بنشاطه خلال ... مصرفي  ،تجاري، صناعي، خدمي: نوعه
  .ي عليه طابع الشرعيةصغت

  .فيما يخص التصريح بالوجود :واجبات المكلف بالضريبة
 :بالنسبة للتاجر-1

 استمارة تصريح بالوجود.  
 شهادة ميلاد أصلية .  
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 عقد الإيجار أو عقد الملكية للمحل التجاري.  
 نسخة من السجل التجاري أو بطاقة الحرفي أو الاعتماد.  

  :بالنسبة للشركات أو المؤسسات-2
 لكل شريك شهادة ميلاد أصلية.  
 للشركة عقد القانون الأساسي.  
 النشر الرسمي للإعلانات القانونية.  

  الرسم على القيمة المضافة بولاية ميلة  TVAآلية استرجاع : المبحث الثالث
  المضافةدراسة حالات عن معالجة الرسم على القيمة :المطلب الأول

  :الأولىالحالة 
   :التاليةبالعمليات  2007مؤسسة ذات شخص وحيد مختصة في صناعة مواد البناء قامت خلال سنة 

  )TVA 17 ℅( دج 345600شراء مواد أولية بقيمة 
  )TVA 17 ℅( دج  5000.000شراء معدات استثمارية بقيمة 

  )TVA 17 ℅( دج  105.000.000 :بقيمةوحققت رقم أعمال خارج الرسم 
  ؟2007حسب القيمة المضافة الواجب تسديدها خلال سنة أ -

 345600).0.17= (587520: شراء مواد أولية =TVA المسترجعة.  
 5000000).  0.17= ( 850.000: شراء معدات استثمارية    =TVA المسترجعة.  
  105000.000).0.17= (850.000) رقم أعمال ( مبيعات   =TVA  المسترجعة.  

     تسديدها واجبۯ܄܂ =                  محصلةۯ܄܂            -            مسترجعةۯ܄܂
                              

                                                              واجب تسديدها ۯ܄܂= 850000-17850000 -  587520            
              

       واجب تسديدها ۯ܄܂=16412480                                                          

  :ة ـحالة ثاني
  :قامت شركة وطنية مختصة في الأنشطة التالية 

  :الخزف الصحي بالعمليات التالية العامة،النجارة  الإسمنتية،إنتاج المواد 
دج نجارة عامة مع العلم انه تم قبض ثمن 1500.000 :ام صفقات تجارية لانجاز ما قيمتهبرإ -

  .الصفقة 
  .دج خزف صحي إلى تونس  4500.000: تصدير ماقيمته -
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 :بقيمة) الجيش الشعبي الوطني(على القيمة المضافة  باعت مواد البناء إلى مؤسسة معفية من الرسم  -
  .دج 6000.000

  :جل تحقيق هده الصفقات تحملت المصاريف التاليةأومن 
  دج 600.000بقيمة ) حطب( شراء مواد أولية.  
  دج 2.000.000شراء مواد أولية لصناعة الخزف الصحي بقيمة. 

  دج3000.000شراء مواد البنالء بقيمة. 

  دج وأن نسبة الرسم  2000.000من نفس السنة بلغ  31/12المخزون إل يوم مع العلم أن
 .%17على القيمة المضافة هي 

  حسب الرسم على القيمة المضافة الواجب دفعها؟أ
   علل نسبة وجود رصيد خاص بالرسم على القيمة المضافة وما هي الحالات التي يكون فيها الرصيد

  معللا  ؟ )- (
  :ة دراسة الحالة الثاني

  :الرسم على القيمة المضافة الواجب دفعهاحساب 
TVA   المحصلة  TVA   المسترجعة  
 % 17  البيان %17  البيان

إبرام صفقة وقبض ثمنها 
  .    دج  1500.000ب

255000  
  
  

  )  حطب(  شراء مواد أولية 
  دج600.000ب  

102.000  
  
  

تصدير إلى تونس ب 
  )معفى (دج    4500.000

  

شراء مواد أولية لصناعة          
 2000.000الخزف الصحي ب 

  دج 

340.000  
  

بيع مواد البناء للجيش الوطني 
دج    6000.000الشعبي ب 

  )معفى(
         

شراء مواد البناء ب    
  دج   3000000

510.000  

  مسترجعةۯ܄܂=           محصلةۯ܄܂       -           واجب دفعها ۯ܄܂
  واجب دفعها                 

  510.000  +)   340.000 +102.000(   -)   255.000(=      واجب دفعها ۯ܄܂  
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  697.000 - =        واجب الدفع ۯ܄܂     
  خاص بالرسم على القيمة المضافة؟) - (تعليل سبب وجود رصيد

المحصلة   TVAكبر من أالمسترجعة  TVA أيالموجود في المشتريات  TVAراجع لكون رصيد 
  .الإعفاءمن المبيعات وهدا كون متعاملين اثنين لديهما امتيازات ضريبية فيما يخص 

  معلل؟ )-(الحالات التي يكون فيها الرصيد 
 .الفوترة لقطاع معفى - 1

 .حالة وجود مخزون غير مستعمل وغير مستهلك  - 2

تفرض عليها  في حالة السكن الاجتماعي بحيث)  مقاولات البناء(مؤسسات ذات طابع صناعي  - 3
TVA 17%  17ولما تفوترها للغير تفوتر ب%. 

  طلبات إسترجاع الرسم على القيمة المضافة بولاية ميلة :المطلب الثاني
  المعدلات السنوية

 إلى مديرية الضرائب الشكاوي الواردة  طلب  1000          

 طلبات الإسترجاع المقبولة  طلب  22            

  الطلبات السنوية للاسترجاع المقبولةجدول يبين عدد 
من خلال الجدول الذي يوضح لنا عدد طلبات الإسترجاع السنوية المقبولة من  :قـتعلي
طلب  22طلب من الشكاوي الواردة إلى مديرية الضرائب ، والتي تقدر بـ 1000بين 

الك لعدة إسترجاع مقبول وهي نسبة ضئيلة مقارنة بالشكاوي المقدمة للمديرية ، ويرجع ذ
  : أسباب من بينها 

  .عدم إحترام المكلف بالضریبة الأجال القانونیة المطلوبة -
  .عدم التمكن من المعرفة القانونیة لإجراءات الإسترجاع -
  .إحترام التقادم -
  .عدم الإمضاء عندما یتجاوز الطلب السقف القانوني  -
  .عدم تقدیم البیانات كاملة عند الإستدعاء -

   



 آلية استرجاع الرسم على القيمة المضافة بولاية ميلة                                                            لث الفصل الثا
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  خلاصة الفصل
دراستنا لآلية استرجاع الرسم على القيمة  المضافة من الجانب النظري وحاولنا ملامستها من  دبع

الجانب التطبيقي من خلال دراستنا للهيكل التنظيمي العام لمديرة الضرائب والتعرف بالمفتشية 
توضيح ذلك والمصالح التابعة لها وتطرقنا إلى المهام الموكلة لكل مصلحة وكيفية فتح ملف جبائي وتم 

من خلال دراسة حالة عن معالجة الرسم على القيمة المضافة وتوضيح طلبات استرجاع الرسم على 
  .القيمة المضافة بالولاية
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  :الخاتمـة
تعتبر الضرائب من أهم مصادر تمويل الخزينة العامة للدولة بما فيها الرسوم وتوابعها وتم تقسيمها إلى 
ضرائب وضرائب غير مباشرة وقد حاولنا من خلال هذا العمل إبراز مختلف المفاهيم حول الضريبة 

عليه الدولة في على القيمة المضافة إيراد تعتمد والتعرف على كيفية تحصيلها ودفعها، ويعتبر الرسم و
هذا بعد تسليطنا الضوء على كيفية استرجاع الرسم على القيمة المضافة الذي يصح تغطية نفقاتها، 

لاسترجاع جميع حالات وشروط امن خلال قيامه باحترام ) G50(للمكلف بالضريبة بقبول تصريحه
  :ومن خلال قيامنا بدراسة الاسترجاع توصلنا إلى النتائج التالية

  :نتائج الدراسة

نستنتج من دراستنا للرسم على القيمة المضافة أنه عندما يتعذر على صفة الشخص الخاضع للرسم 
يات أو سعر التكلفة للعمل على القيمة المضافة من الخصم العادي للرسم الذي أثقل سعر المشتريات

المخولة لها الحق في الخصم بطريقة عادية يلجأ المكلف للرسم استرجاع رصيده الدائم وهذا عن 
، ويقدم هذا الأخير طلبه للإدارة الجبائية لاسترجاع هذا الحق G50ح الشهري، نموذج يطريق التصر

، حتى عند وهذا بعد احترام جميع الإجراءات القانونية فالمشرع الجزائري قد ضمن حق الاسترجاع
بائع الجملة إلى بائع التجزئة، أو توقفه على النشاط، وهذا ما يدل على (تغيير صفة الشخص الخاضع

أن ضريبة الرسم على القيمة المضافة تتميز بالشفافية والمرونة حيث أن قيم الرسم المحتملة قابلة 
ذلك في مصلحة المنازعات للتعديل حالا لآن وعاء الرسم يكون دائما خارج الرسم، لقد تأكدنا من 

طلب وهذا راجع للأسباب  22وقبل إلا  طلب 1000بحيث أن عدد الشكاوى المقدمة قد وصل إلى 
  .المذكورة سابقا

  :ومن خلال النتائج السابقة يمكن تقديم بعض الاقتراحات والتوضيحات التالية

 .القیمة المضافةتسھیل الإجراءات الإداریة فیما یخص طلبات لاسترجاع الرسم على  -
 .توطید العلاقة ما بین المؤسسات والإدارة الجبائیة عند الاستقبال الحسن -
 .تحسیس المؤسسات بأھمیة استرجاع الرسم على القیمة المضافة وكیفیة إجراء طلبات الاسترجاع -
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Aannexe 1: formulaire de demande de 
remboursement des crédits de TVA 

  



 
 

  
 

   
 
  
 
 
 
 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

Réglementation 
- les entreprises éligibles au renboursement : 

Ne sont éligibles au remboursement de crédits de TVA que les entreprises qui se trouvent en situation 

de crédit de TVA dont l’origine relève du champ d’application de l’article 50du code des taxes sur le 

chiffre d’affaires, à savoir : 

- les exportations. 

- les opérations réalisés en hors taxes à destination des entreprises bénificiaires de la franchise 

de taxes ou de l’exonération de la TVA. 

- la diff2rence de taux de la TVA (taux de réduit sur ventes, Taux normal sur achats) 

- cessation d’activité. 

- service destinataire de la demande : 

Direction des impôts  de wilaya. 

- délais : 

Avant le 20 du mois qui suit le trimestre au terme duquel le crédit est constaté. 

- pièces à joindre à la demande : 

- Copies des trois déclarations G50 du trimestre civil. 

- Mondat, si le signataire n’est pas le redevable lui même. 

- Relevés de factures d’achats. 

- Copies des factures d’achats. 

- Relevés des facturs de ventes établies en hors taxes appuyés par des relevés des attestations 

d’exonération ou de franchise. 

- Relevés des factures de ventes taxées au taux réduit. 

- Copies des factures de ventes. 

- Relevé des déclarations des exportations. 

         Observation : ces documents doivent impérativement étre joints à votre demande de 

remboursement. A défaut, ces derniers vous seront réclamés ultérieurement, ce qui retardera d’autant 

le traitement de votre demande de remboursement. 

 



 
 

  
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
Ministere des finances. 
Direction générale des impots 
Direction des grandes enterprises.  

  
  

DEMANDE DE REMBOURSEMENT DE CREDITS DE TVA 
AU TITRE DU………………………TRIMESTRE CIVIL DE 

L4ANNEE…………… 
Date de réception de la demande: 
(timbre à date du service des impots) 

  
  

 Nom, prénoms ou denomination de l’entreprise: 
Adresse du principal établissement: 
Activité exercée: 
N ° du NIF: 
Nationalié de l’entreprise:  

  
  

Le soussinigné  ( nom, prénom,qualité) 
:………………………………………………………….. 
Atteste que l ‘enterprise présentant cette demande est à jour dant le depot de ses 
declarations de chiffre d’affaire ( G50 ) .IL sollicite le remboursement de la somme 
de:………………………………………… 
c orespondant au cdédit de de TVA constaté sur la declaration du chiffre d’affaires du 
mois de……………………….., et réduit le montant du credit don’t le remboursement 
est demandé. Il s’engage à ne plus le reporter  sur les declarations suivantes jusqu’à 
l’intervention de la decision. 

                             

A…………………………….le……………………………………… 
                                                                            Signature  de la personne habilitée à 

engager l’entreprise 
                                                                                    ( représentant légal ou personne 

mandatés). 

 

 

 

TAXE SUR LA 
VALEUR AJOUTEE 

I- Identification de l’Entreprise 

II- Demmande de remboursement 



 
 

  
 

 

Indique le report des crédits dégagé sur les déclarations de chiffre s d’affaire  
(G 50) déposes au titre des trimestres civil concerne. 
 
 

- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 
- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 
- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 

 
- Montant des remboursements demandé =                              

 
- Origine de crédit : 

Les exportations. 
Les opération réalisées en hor taxes a destination des entreprise bénéficiaire de 
franchise de taxes ou de l’exonération de la TVA. 
Les différance des taux de la TVA (taux réduit sur ventes, taux normal sur achats) . 
Cessation d’activité. 
 
Remarque :  le montant de crédit demandé en remboursement ne peut être reporté sur 
la déclaration G50 qui suit celle qui fait apparaitre ledit crédit. 
 
Dans le cas ou cette obligation n’est pas respectée, l’administration fiscal procédera  
elle –même a la suspension du crédit demandé en remboursement. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III-Evolution  Et Origine Des Crédit 



 
 

  
 

 

  

  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 
 
 
 

Réglementation 

- les entreprises éligibles au renboursement : 

Ne sont éligibles au remboursement de crédits de TVA que les entreprises qui se trouvent en 

situation de crédit de TVA dont l’origine relève du champ d’application de l’article 50du code des 

taxes sur le chiffre d’affaires, à savoir : 

- les exportations. 

- les opérations réalisés en hors taxes à destination des entreprises bénificiaires de la 

franchise de taxes ou de l’exonération de la TVA. 

- la diff2rence de taux de la TVA (taux de réduit sur ventes, Taux normal sur achats) 

- cessation d’activité. 

- service destinataire de la demande : 

Direction des impôts  de wilaya. 

- délais : 

Avant le 20 du mois qui suit le trimestre au terme duquel le crédit est constaté. 

- pièces à joindre à la demande : 

- Copies des trois déclarations G50 du trimestre civil. 

- Mondat, si le signataire n’est pas le redevable lui méme. 

- Relevés de factures d’achats. 

- Copies des factures d’achats. 

- Relevés des facturs de ventes établies en hors taxes appuyés par des relevés des attestations 

d’exonération ou de franchise. 

- Relevés des factures de ventes taxées au taux réduit. 

- Copies des factures de ventes. 

- Relevé des déclarations des exportations. 

         Observation : ces documents doivent impérativement étre joints à votre demande de 

remboursement. A défaut, ces derniers vous seront réclamés ultérieurement, ce qui retardera 

d’autrant le traitement de votre demande de remboursement. 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

Ministere des finances. 
 
Direction générale des impots 
Direction des impots de willaya 
De: ……………………… 
 
 
DEMANDE DE REMBOURSEMENT DE CREDITS DE TVA 
AU TITRE DU………………………TRIMESTRE CIVIL DE 
L4ANNEE…………… 
Date de réception de la demande: 
(timbre à date du service des impots) 
 
 
 Nom, prénoms ou denomination de l’entreprise: 
Adresse du principal établissement: 
Activité exercée: 
N ° du NIF: 
Nationalié de l’entreprise: 
 
 
Le soussinigné  ( nom, prénom,qualité) 
:………………………………………………………….. 
Atteste que l ‘enterprise présentant cette demande est à jour dant le depot de ses 
declarations de chiffre d’affaire ( G50 ) .IL sollicite le remboursement de la somme 
de:………………………………………… 
c orespondant au cdédit de de TVA constaté sur la declaration du chiffre d’affaires du 
mois de……………………….., et réduit le montant du credit don’t le remboursement 
est demandé. Il s’engage à ne plus le reporter  sur les declarations suivantes jusqu’à 
l’intervention de la decision. 
                             
A…………………………….le……………………………………… 
                                                                            Signature  de la personne habilitée à 
engager l’entreprise 
                                                                                    ( représentant légal ou personne 

mandatés) 

 

 

 

 

TAXE SUR LA 
VALEUR AJOUTEE 

III- Identification de l’Entreprise 

IV- Demmande de remboursement 



 
 

  
 

 
Indique le report des crédits dégagé sur les déclarations de chiffre s d’affaire (J 50) 
déposes au titre des trimestres civil concerne. 

- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 
- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 
- Mois :……………….montant des crédit :……………………………. 

 
- Montant des remboursements demandé =                              

 
- Origine de crédit : 

Les exportations. 
Les opération réalisées en hor taxes a destination des entreprise bénéficiaire de 
franchise de taxes ou de l’exonération de la TVA. 
Les différance des taux de la TVA (taux réduit sur ventes, taux normal sur achats) . 
Cessation d’activité. 
 
Remarque :  le montant de crédit demandé en remboursement ne peut être reporté sur 
la déclaration G50 qui suit celle qui fait apparaitre ledit crédit. 
 
Dans le cas ou cette obligation n’est pas respectée, l’administration fiscal procédera  
elle –même a la suspension du crédit demandé en remboursement. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III-Evolution  Et Origine Des Crédit 



 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe 2 l : lettre d’information aux 
redevables n’ayant pas respecté 
l’obligation de non report du crédit de 
TVA sollicité en remboursement. 

 
  



 
 

  
 

REPUBLIQUE  ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTRE DES FINANCES 

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 
DIRECTION DES GRANDES ENTREPRISES 

                                                                                                                     
M………………………………………………………………………………………                                                                                             
                                                                                                
A……………………….….le……………………….. 
 
Objet : votre demande de remboursement de crédit   TVA. 

Monsieur,  
Vous aves adressé  à l’Administration  fiscale  en date du ………………  une 
demande remboursement de crédit de TVA constitué au cours du  ( 1er – 2 éme – 3 
éme – 4 éme )  trimestre civil de l’année ……….. d’un montant de ……………….. 
L’exploitation de votre déclaration G50 souscrit au titre de du mois de ………….. , 
suivant celui du dépôt de ladite demande a permis de relever que le crédit de TVA 
sollicité au remboursement n’a pa fait l’objets d’annulation , conformément aux 
disposition de l’article 50 bis du code des taxes sur chiffres d’affaires . 
A ce titre, je vous informe qu’il a été procédé à la correction de votre déclaration 
laquelle a : 

- Donné lieu à une réduction du crédit à un montant de ……….. au lieu de 
……….. porté sur votre déclaration. 

- Dégagé une TVA à payer s’élevant à :……………. Celle – ci sera imputée du 
montant du crédit à rembourser. 

IL vous appartient, par conséquent, de tenir compte de cette correction, ainsi opérée ; 
et ce , lors de la souscription de la prochaine déclaration G50. 
Veuillez agréer, Monsieur, l’expression de parfaite considération. 

 
 

 
Le Directeur des Grandes Entreprises. 

  


